
          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 1/108

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
Paço Municipal “Prefeito João Soares Fragoso”

Praça da Matriz, 261 – Fone (044) 432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

LEI MUNICIPAL N° 3.610/2023
05 de novembro de 2023

SÚMULA: ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA PARA O
EXERCÍCIO DE 2024.

A Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, decretou, eu Otávio
Henrique Grendene Bono, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Nova Londrina, seus fundos,
órgãos e entidade municipal, direta e indireta para o exercício financeiro de 2024.

Art. 2º - A receita total estimada nos orçamentos fiscal e seguridade social, já consideradas as
deduções legais, é da ordem de R$ 92.491.190,38 (noventa e dois milhões, quatrocentos e
noventa e um mil, cento e noventa reais e trinta e oito centavos), conforme quadro
demonstrativo abaixo:
1000.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 80.956.032,15
1100.00.00.00.00 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 10.322.765,00
1200.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES 4.516.550,00
1300.00.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 3.943.280,73
1600.00.00.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS 284.350,00
1700.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 59.894.491,42
1900.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.997.595,00
2000.00.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 16.362.108,23
2100.00.00.00.00 OPERAÇOES DE CRÉDITO 10.648.522,60
2200.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS 269.300,00
2400.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 5.444.285,63
7000.00.00.00.00 INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 4.835.000,00
7200.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES 4.791.000,00
7300.00.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 44.000,00
Total Geral 102.153.140,38
(-) Dedução de Receita para Formação do FUNDEB (8.405.500,00)
(-) Descontos Concedidos (1.256.450,00)
Total da Receita Líquida 92.491.190,38
§ 1º - O orçamento fiscal está fixado em R$ 58.419.023,38
§ 2º - O orçamento da seguridade social está fixado em R$ 34.072.167,00

Art. 3º - A despesa será realizada segundo a discriminação dos quadros demonstrativos
integrantes desta Lei, e terá o seguinte desdobramento:
ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO:

Orçamento Fiscal
01) CÂMARA MUNICIPAL 2.041.000,00
02) GABINETE DO PREFEITO 300.200,00
03) SECRETARIA ESTRATEGICA DE ADMINISTRAÇÃO 2.969.960,00
04) SECRETARIA ESTRATEGICA DE FAZENDA 7.290.360,00
05) SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 20.585.718,05
06) SECRETARIA ESTRATÉGICA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES
E TURISMO

18.522.687,17

09) SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MEIO
AMBIENTE, AGRICULTURA

5.472.398,16

13) SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 172.900,00
14) UNIDADE DE CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA 195.600,00
16) SECRETARIA DE GOVERNO 232.000,00

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 2/108

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
Paço Municipal “Prefeito João Soares Fragoso”

Praça da Matriz, 261 – Fone (044) 432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

2

99) RESERVA DE CONTIGÊNCIA 636.200,00
TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL 58.419.023,38

Orçamento da Seguridade Social
07) SECRETARIA ESTRATÉGICA DE SAÚDE 18.915.076,06
08) SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.483.395,94
10) INSTITUTO DE PREV. DOS SERV. P. DO MUN. N. LONDRINA 12.673.695,00
TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 34.072.167,00
TOTAL GERAL DA DESPESA DO MUNICÍPIO 92.491.190,38

Art. 4º - Os Recursos de Reservas de Contingência serão destinados ao atendimento de riscos
fiscais representados por passivos contingentes, outros riscos fiscais imprevistos e abertura de
créditos adicionais.
Parágrafo Único - A utilização da Reserva de Contingência será feita por Decreto do Chefe do
Poder Executivo Municipal que abrirá créditos adicionais no orçamento anual.

Art. 5º - Ficam os Poderes Executivo e Legislativo Municipal autorizados nos termos do Art. 7º
da Lei Federal nº 4.320/64, a abrirem créditos adicionais suplementares, até o limite de 25%
(vinte e cinco por cento), do orçamento estimado.

Art. 6º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Créditos Adicionais
Suplementares por Decreto até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), das dotações
definidas neste Orçamento, a compensação, conversão ou criação de fontes de recursos
ordinários, vinculados ou próprios dos Projetos/Atividades/Operações Especiais, sem lhes
alterar o valor global, com a finalidade de assegurar a execução das programações definidas
nesta Lei.
Parágrafo Único – Ficam autorizados e não serão computados, para efeito do limite fixado no
“caput” deste artigo, os casos de abertura de Créditos Adicionais Suplementares de:
I – ajustamento de dotações em um mesmo órgão, desde que não altere o montante da
unidade orçamentária, função, subfunção, programa, ação orçamentária e da categoria
econômica;
II – ajustamento de dotações que tenham como recurso de superávit financeiro por Fontes de
Recursos – apurados em balanço patrimonial do exercício financeiro imediatamente anterior;
III – ajustamento de dotações que tenha como recursos o excesso de arrecadação – recursos
de convênios firmados durante o exercício de 2024.

Art. 7º - Fica o Chefe do Poder Legislativo Municipal autorizado a abrir Créditos Adicionais
Suplementares através de Decreto Legislativo até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), do
total das despesas fixada para o Legislativo, conforme disposto no Artigo 6º desta Lei.

Art. 8º - Os Projetos, Atividades ou Operações Especiais priorizados nesta lei com recursos
vinculados a fontes oriundas de transferências voluntárias da União e do Estado, Operações de
Crédito, Alienação de Ativos e outras, só serão executados e utilizados a qualquer título, se
ocorrer ou estiver garantido o seu ingresso no fluxo de caixa, respeitando ainda o montante
ingressado ou garantido.
Parágrafo Único – A apuração do excesso de arrecadação de que trata o Art. 43, § 3º da Lei
nº 4.320/64 será realizado em cada fonte de recursos identificadas nas receitas orçamentárias
para fins de abertura de crédito adicionais suplementares ou especiais, conforme a exigência
contida nos artigos. 8º, parágrafo único e 50, I, da LRF.

Art. 9° - Os recursos oriundos de convênios não previstos nas receitas orçamentarias, ou seu
excesso poderão ser utilizados por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal como fonte de
recursos para abertura de créditos adicionais suplementares de projetos, atividades ou
operações especiais.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 3/108

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
Paço Municipal “Prefeito João Soares Fragoso”

Praça da Matriz, 261 – Fone (044) 432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

3

Art. 10 - Durante o exercício de 2024, o Executivo Municipal poderá realizar operações de
crédito para financiamento de programas priorizados nesta lei.

Art. 11 - O Orçamento Programa do Poder Executivo Municipal de Nova Londrina e do Instituto
de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Nova Londrina poderá ser reajustado
a partir do 1º dia do 2º semestre de 2024, mediante a aplicação do Índice Nacional de Preços
ao Consumidor INPC/IBGE, através de Decreto do Poder Executivo.

Art. 12 - Esta Lei entrará em vigor a partir de 1º de janeiro de 2024, revogadas as disposições
em contrário

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 05
DE DEZEMBRO DE 2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretario Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 4/108

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 5/108

Resumo Geral da Despesa
Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

2024Exercício:

01Órgão: CAMARA MUNICIPAL

Categoria
EconômicaDescrição ElementoDesdobramentoProgramática

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.641.000,00
3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.266.000,00
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.173.000,00
3.1.90.03.00.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 0,00

0,001.001 Recursos Ordinarios (Descentralizados) - Exercicio 
Corrente

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

1.076.000,00

1.076.000,001.001 Recursos Ordinarios (Descentralizados) - Exercicio 
Corrente

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 92.000,00
92.000,001.001 Recursos Ordinarios (Descentralizados) - Exercicio 

Corrente
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

5.000,001.001 Recursos Ordinarios (Descentralizados) - Exercicio 
Corrente

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

93.000,00

3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 93.000,00
93.000,001.001 Recursos Ordinarios (Descentralizados) - Exercicio 

Corrente
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 375.000,00
3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 275.000,00
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 50.000,00

50.000,001.001 Recursos Ordinarios (Descentralizados) - Exercicio 
Corrente

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00
30.000,001.001 Recursos Ordinarios (Descentralizados) - Exercicio 

Corrente
3.3.90.31.00.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 

DESPORTIVAS E OUTRAS
15.000,00

15.000,001.001 Recursos Ordinarios (Descentralizados) - Exercicio 
Corrente

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20.000,00
20.000,001.001 Recursos Ordinarios (Descentralizados) - Exercicio 

Corrente
3.3.90.35.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,00

10.000,001.001 Recursos Ordinarios (Descentralizados) - Exercicio 
Corrente

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00
10.000,001.001 Recursos Ordinarios (Descentralizados) - Exercicio 

Corrente
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
55.000,00

55.000,001.001 Recursos Ordinarios (Descentralizados) - Exercicio 
Corrente

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

80.000,00

80.000,001.001 Recursos Ordinarios (Descentralizados) - Exercicio 
Corrente

3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 5.000,00
5.000,001.001 Recursos Ordinarios (Descentralizados) - Exercicio 

Corrente
3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 

ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

100.000,00

3.3.91.97.00.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL 
DO RPPS

100.000,00

06/11/2023 Página: 1

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 6/108

Resumo Geral da Despesa
Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

2024Exercício:

100.000,001.001 Recursos Ordinarios (Descentralizados) - Exercicio 
Corrente

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 400.000,00
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 400.000,00
4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 400.000,00
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 250.000,00

250.000,001.001 Recursos Ordinarios (Descentralizados) - Exercicio 
Corrente

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 150.000,00
150.000,001.001 Recursos Ordinarios (Descentralizados) - Exercicio 

Corrente

Total do Órgão: 2.041.000,00

06/11/2023 Página: 2

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 7/108

Resumo Geral da Despesa
Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

2024Exercício:

02Órgão: GABINETE DO PREFEITO

Categoria
EconômicaDescrição ElementoDesdobramentoProgramática

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 297.200,00
3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 282.000,00
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 282.000,00
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL
233.000,00

233.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 49.000,00
49.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.200,00
3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.200,00
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 11.000,00

11.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.200,00
4.200,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.000,00
4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00

3.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

Total do Órgão: 300.200,00

06/11/2023 Página: 3

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 8/108

Resumo Geral da Despesa
Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

2024Exercício:

03Órgão: SECRETARIA ESTRATEGICA DE ADMINISTRAÇÃO

Categoria
EconômicaDescrição ElementoDesdobramentoProgramática

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.501.900,00
3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 929.400,00
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 774.800,00
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL
684.400,00

684.400,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 56.400,00
56.400,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 34.000,00
34.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

154.600,00

3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 42.400,00
42.400,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.1.91.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 112.200,00
112.200,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.572.500,00
3.3.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

FINS LUCRATIVOS
48.000,00

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES 48.000,00
48.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.524.500,00
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 

E DO MILITAR
1.300,00

1.300,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 2.400,00
2.400,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00
100.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00
2.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 60.300,00
60.300,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

600.000,00

600.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

600.000,00

600.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 157.500,00
157.500,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00
1.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 468.060,00
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 468.060,00
4.4.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

FINS LUCRATIVOS
12.000,00

4.4.50.42.00.00 AUXÍLIOS 12.000,00
12.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 456.060,00
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 269.200,00

269.200,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 186.860,00

06/11/2023 Página: 4

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 9/108

Resumo Geral da Despesa
Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

2024Exercício:

150.110,00501 Receitas de Alienacoes de Ativos

36.750,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

Total do Órgão: 2.969.960,00

06/11/2023 Página: 5

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 10/108

Resumo Geral da Despesa
Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

2024Exercício:

04Órgão: SECRETARIA ESTRATEGICA DE FAZENDA

Categoria
EconômicaDescrição ElementoDesdobramentoProgramática

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 4.385.360,00
3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.005.200,00
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 920.200,00
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL
800.000,00

800.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 53.200,00
53.200,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.1.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 27.000,00
27.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 40.000,00
40.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

85.000,00

3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 82.000,00
82.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.1.91.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,00
3.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.2.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 300.000,00
3.2.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 300.000,00
3.2.90.21.00.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 300.000,00

300.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.080.160,00
3.3.30.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO 

FEDERAL
4.700,00

3.3.30.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.700,00
4.700,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.70.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 
MULTIGOVERNAMENTAIS

23.250,00

3.3.70.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES 23.250,00
23.250,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.446.210,00
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 

E DO MILITAR
500,00

500,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 310,00
310,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00
3.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 500,00
500,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.500,00
1.500,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

33.000,00

33.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.000,00

3.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 779.000,00
779.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 560.000,00
560.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

06/11/2023 Página: 6

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 11/108

Resumo Geral da Despesa
Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

2024Exercício:

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 65.400,00
65.400,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

1.606.000,00

3.3.91.97.00.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL 
DO RPPS

1.606.000,00

1.606.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.905.000,00
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00
4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

5.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

4.6.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.900.000,00
4.6.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.300.000,00
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.300.000,00

1.300.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

4.6.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

1.600.000,00

4.6.91.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.600.000,00
1.600.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

Total do Órgão: 7.290.360,00

06/11/2023 Página: 7

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 12/108

Resumo Geral da Despesa
Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

2024Exercício:

05Órgão: SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

Categoria
EconômicaDescrição ElementoDesdobramentoProgramática

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 6.623.684,64
3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.286.228,00
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.167.928,00
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL
1.900.000,00

1.900.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 217.300,00
217.300,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 50.628,00
50.628,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

118.300,00

3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 118.300,00
118.300,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.337.456,64
3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.337.456,64
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 

E DO MILITAR
5.154,00

5.154,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 6.200,00
6.200,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.959.414,00
380.800,00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e 

Patrimoniais Não Previdenciárias
786.604,00507 COSIP – Contribuicao de Iluminacao Publica, Art. 149-A, 

CF
100.000,00510 Taxas – Exercicio Poder de Policia

954.910,00511 Taxas – Prestacao de Servicos

9.100,00512 CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB)

90.000,00515 FUNREBOM

638.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 51.700,00
1.000,00507 COSIP – Contribuicao de Iluminacao Publica, Art. 149-A, 

CF
30.000,00515 FUNREBOM

20.700,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

1.257.688,64

375.000,00507 COSIP – Contribuicao de Iluminacao Publica, Art. 149-A, 
CF

33.990,00510 Taxas – Exercicio Poder de Policia

230.000,00511 Taxas – Prestacao de Servicos

30.000,00515 FUNREBOM

588.698,641.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

48.600,00

40.000,00515 FUNREBOM

8.600,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 8.700,00
6.200,00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e 

Patrimoniais Não Previdenciárias
2.500,00512 CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB)

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 13.962.033,41

06/11/2023 Página: 8

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 13/108

Resumo Geral da Despesa
Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

2024Exercício:

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 13.962.033,41
4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 13.962.033,41
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 13.876.573,41

898.006,00507 COSIP – Contribuicao de Iluminacao Publica, Art. 149-A, 
CF

496.000,00646 Operação de Crédito Interna – Lei Municipal n° 
3.123/2019

2.154.122,60647 Operação de Crédito Interna Lei Municipal 3.316/2021

8.000.000,00649 Operação de Crédito Interna Lei Municipal 3.578/2023  
Pavimentação e Ciclovia

384.205,00894 Recapeamento da Estrada Municipal n° 002 – CONVÊNIO 
N° 910885-2021-MDR

125.000,00895 Estrada 002 Placa Itaúna Vista Alegre – Convênio n° 
277/2021 - SEAB

600.000,00896 Construção de Infraestrutura Urbana de Lazer – 
CONVÊNIO N° 26/2021 - SEDU

1.019.239,811.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

200.000,001.016 Emendas Individuais Impositivas - Transferência 
Ëspecial(Inciso I do Art. 166-A da E.C. 105/2019)

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 85.460,00
3.000,00507 COSIP – Contribuicao de Iluminacao Publica, Art. 149-A, 

CF
49.060,00515 FUNREBOM

33.400,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

Total do Órgão: 20.585.718,05

06/11/2023 Página: 9

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 14/108

Resumo Geral da Despesa
Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

2024Exercício:

06Órgão: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE EDUCACAO, CULTURA, ESPORTES E TURISMO

Categoria
EconômicaDescrição ElementoDesdobramentoProgramática

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 17.189.697,17
3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.317.010,00
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.800.000,00
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL
10.524.300,00

6.644.820,00101 Fundeb 70%

1.992.480,00102 Fundeb 30%

968.600,00103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB

613.000,00104 Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica

273.400,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

32.000,001.038 VAAT Complemento FUNDEB mínimo de 70%

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 185.700,00
27.600,00101 Fundeb 70%

57.100,00102 Fundeb 30%

60.000,00103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB

22.400,00104 Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica

18.600,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 90.000,00
20.000,00101 Fundeb 70%

30.000,00102 Fundeb 30%

40.000,00103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

1.517.010,00

3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 1.373.210,00
950.800,00101 Fundeb 70%

78.900,00102 Fundeb 30%

269.000,00103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB

45.900,00104 Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica

24.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

4.610,001.038 VAAT Complemento FUNDEB mínimo de 70%

3.1.91.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 112.800,00
22.800,00103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB

90.000,00104 Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica

3.1.91.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 31.000,00
16.000,00101 Fundeb 70%

8.000,00103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB

7.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.872.687,17
3.3.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

FINS LUCRATIVOS
505.000,00

3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 505.000,00
505.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.367.687,17
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 

E DO MILITAR
18.600,00

8.000,00102 Fundeb 30%

6.600,00103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB

3.000,00104 Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica

1.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 16.110,00

06/11/2023 Página: 10

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 15/108

Resumo Geral da Despesa
Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

2024Exercício:

5.500,00103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB

10.300,00104 Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica

310,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.20.00.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 2.500,00
1.250,00965 LEI PAULO GUSTAVO - LC N° 195/2022 ART. 5° 

AUDIOVISUAL
1.250,00966 LEI PAULO GUSTAVO - LC N° 195/2022 ART. 8° 

DEMAIS SETORES DA CULTURA
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.314.462,00

53.000,00102 Fundeb 30%

569.262,00103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB

497.000,00104 Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica

33.600,00107 Salario Educacao

9.700,00122 Programa Transporte Escolar (Federal)

143.400,00142 TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL

8.500,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.31.00.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS

157.300,00

27.200,00103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB

92.900,00965 LEI PAULO GUSTAVO - LC N° 195/2022 ART. 5° 
AUDIOVISUAL

37.200,00966 LEI PAULO GUSTAVO - LC N° 195/2022 ART. 8° 
DEMAIS SETORES DA CULTURA

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

1.001.700,00

107.000,00103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB

661.100,00107 Salario Educacao

233.600,001.135 Programa Nacional de Alimentação Escolar

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00
1.000,00103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 82.200,00
38.500,00103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB

35.400,00104 Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica

8.300,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

1.288.315,17

592.500,00103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB

293.098,75104 Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica

2.000,00107 Salario Educacao

7.300,00122 Programa Transporte Escolar (Federal)

115.300,00142 TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL

433,21965 LEI PAULO GUSTAVO - LC N° 195/2022 ART. 5° 
AUDIOVISUAL

683,21966 LEI PAULO GUSTAVO - LC N° 195/2022 ART. 8° 
DEMAIS SETORES DA CULTURA

277.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

284.500,00

120.700,00103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB

154.000,00104 Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica

9.800,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 201.000,00
201.000,00103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.332.990,00
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.332.990,00
4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.332.990,00
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 979.600,00

06/11/2023 Página: 11

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 16/108

Resumo Geral da Despesa
Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

2024Exercício:

194.600,00102 Fundeb 30%

16.000,00103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB

53.000,00104 Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica

112.000,00105 Alienacao de Ativos/Indenizacao de Sinistros –Educacao

604.000,001.016 Emendas Individuais Impositivas - Transferência 
Ëspecial(Inciso I do Art. 166-A da E.C. 105/2019)

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 353.390,00
5.000,00102 Fundeb 30%

110.000,00103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB

45.300,00104 Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica

20.000,00105 Alienacao de Ativos/Indenizacao de Sinistros –Educacao

60.000,00107 Salario Educacao

5.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

92.400,001.016 Emendas Individuais Impositivas - Transferência 
Ëspecial(Inciso I do Art. 166-A da E.C. 105/2019)

15.690,001.039 VAAT Complemento FUNDEB máximo de 30%

Total do Órgão: 18.522.687,17

06/11/2023 Página: 12

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 17/108

Resumo Geral da Despesa
Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

2024Exercício:

07Órgão: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE SAUDE

Categoria
EconômicaDescrição ElementoDesdobramentoProgramática

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 18.204.342,00
3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.602.270,00
3.1.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO
657.840,00

3.1.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO

657.840,00

333.000,00303 Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)

324.840,00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 8.226.690,00
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL
7.863.190,00

7.000.000,00303 Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)

30.000,00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

89.430,00519 Taxas - Exercício Poder de Polícia - Vigilância Sanitária

743.760,001.051 Transferências da União para vencimentos dos ACS e dos 
ACE

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 273.500,00
251.000,00303 Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)

10.000,00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

2.500,00519 Taxas - Exercício Poder de Polícia - Vigilância Sanitária

10.000,001.051 Transferências da União para vencimentos dos ACS e dos 
ACE

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 90.000,00
90.000,00303 Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

717.740,00

3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 563.300,00
400.000,00303 Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)

5.000,00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

13.000,00519 Taxas - Exercício Poder de Polícia - Vigilância Sanitária

145.300,001.051 Transferências da União para vencimentos dos ACS e dos 
ACE

3.1.91.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 154.440,00
111.600,00303 Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)

42.000,00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

840,00519 Taxas - Exercício Poder de Polícia - Vigilância Sanitária

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.602.072,00
3.3.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO
267.800,00

3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO

267.800,00

196.700,00303 Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)

71.100,00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

3.3.72.00.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A 
CONSÓRCIOS PÚBLICOS

2.635.430,00

3.3.72.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00
150.000,00303 Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)

50.000,00379 ASSISTENCIAL (ASSIST-E)

3.3.72.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

2.435.430,00

1.400.000,00303 Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)

1.035.430,00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.698.842,00

06/11/2023 Página: 13

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 18/108

Resumo Geral da Despesa
Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

2024Exercício:

3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR

26.140,00

22.900,00303 Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)

2.000,00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

200,00519 Taxas - Exercício Poder de Polícia - Vigilância Sanitária

1.040,001.051 Transferências da União para vencimentos dos ACS e dos 
ACE

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 202.800,00
192.000,00303 Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)

2.700,00393 Programa VIGIASUS

6.100,00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

2.000,00519 Taxas - Exercício Poder de Polícia - Vigilância Sanitária

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.535.705,00
1.600.000,00303 Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)

168.700,00369 Servicos Prestados SUS/Faturamento AIHs

257.075,00379 ASSISTENCIAL (ASSIST-E)

98.130,00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

11.800,00519 Taxas - Exercício Poder de Polícia - Vigilância Sanitária

400.000,001.018 Emendas Individuais Impositivas – transferência com 
finalidade definida – (Inciso II do Art. 166-A d

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

6.000,00

6.000,00379 ASSISTENCIAL (ASSIST-E)

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 31.500,00
11.000,00303 Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)

20.500,00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

3.3.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

469.480,00

385.700,00303 Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)

83.780,00379 ASSISTENCIAL (ASSIST-E)

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 140.500,00
131.900,00303 Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)

8.600,00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

1.898.117,00

1.329.917,00303 Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)

110.300,00369 Servicos Prestados SUS/Faturamento AIHs

116.000,00379 ASSISTENCIAL (ASSIST-E)

128.600,00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

10.800,00495 Atencao Basica

2.500,00519 Taxas - Exercício Poder de Polícia - Vigilância Sanitária

200.000,001.018 Emendas Individuais Impositivas – transferência com 
finalidade definida – (Inciso II do Art. 166-A d

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

171.600,00

110.800,00303 Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)

60.800,00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 172.000,00
172.000,00303 Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 45.000,00
45.000,00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 710.734,06
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 710.734,06
4.4.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO
6.850,00

4.4.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO

6.850,00

06/11/2023 Página: 14

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 19/108

Resumo Geral da Despesa
Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

2024Exercício:

6.850,00303 Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 703.884,06
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 322.400,00

122.400,00303 Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)

200.000,00399 INVEST-E

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 381.484,06
36.400,00303 Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%)

600,00304 Receitas de alienacao de Ativos da Saude/Indenizacao de 
Sinistros

8.800,00369 Servicos Prestados SUS/Faturamento AIHs

335.684,06399 INVEST-E

Total do Órgão: 18.915.076,06

06/11/2023 Página: 15

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 20/108

Resumo Geral da Despesa
Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

2024Exercício:

08Órgão: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Categoria
EconômicaDescrição ElementoDesdobramentoProgramática

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.314.310,00
3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.217.900,00
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.156.600,00
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL
1.040.300,00

1.040.300,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 94.300,00
94.300,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 22.000,00
22.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

61.300,00

3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 61.300,00
61.300,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.096.410,00
3.3.50.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 

FINS LUCRATIVOS
32.960,00

3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 32.960,00
26.360,00948 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial

6.600,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.063.450,00
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 

E DO MILITAR
3.500,00

3.500,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 10.100,00
10.100,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 418.650,00
34.100,00842 Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a 

Famílias e Indivíduos - FEAS/PPAS-III/PAEFI
108.100,00934 Assitência Social - Bloco da Proteção Social Básica

18.700,00962 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL A ADOLESCENTES 
EM CUMPRIMENTO DE MEDID - DELIBERAÇÃO N° 
31/2020- CEAS/PR

27.900,00964 Pessoa Idosa SEJUF/CEDI/PR/Deliberação 018/2021

3.850,00967 INCENTIVO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - DELIBERAÇÃO 
N° 038/2021 - CEDCA/PR

198.600,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

27.400,001.016 Emendas Individuais Impositivas - Transferência 
Ëspecial(Inciso I do Art. 166-A da E.C. 105/2019)

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

183.000,00

3.000,00940 Assistência Social - Bloco da Gestão Bolsa Família e do 
Cadastro Único

180.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00
5.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 107.600,00
5.000,00842 Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a 

Famílias e Indivíduos - FEAS/PPAS-III/PAEFI
16.100,00934 Assitência Social - Bloco da Proteção Social Básica

10.000,00962 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL A ADOLESCENTES 
EM CUMPRIMENTO DE MEDID - DELIBERAÇÃO N° 
31/2020- CEAS/PR

6.300,00964 Pessoa Idosa SEJUF/CEDI/PR/Deliberação 018/2021

06/11/2023 Página: 16

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 21/108

Resumo Geral da Despesa
Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

2024Exercício:

70.200,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

288.500,00

7.100,00842 Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a 
Famílias e Indivíduos - FEAS/PPAS-III/PAEFI

12.000,00934 Assitência Social - Bloco da Proteção Social Básica

29.200,00940 Assistência Social - Bloco da Gestão Bolsa Família e do 
Cadastro Único

7.000,00962 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL A ADOLESCENTES 
EM CUMPRIMENTO DE MEDID - DELIBERAÇÃO N° 
31/2020- CEAS/PR

7.100,00964 Pessoa Idosa SEJUF/CEDI/PR/Deliberação 018/2021

226.100,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

42.100,00

42.100,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 5.000,00
5.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 169.085,94
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 169.085,94
4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 169.085,94
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 98.200,00

98.200,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 70.885,94
11.900,00934 Assitência Social - Bloco da Proteção Social Básica

1.000,00940 Assistência Social - Bloco da Gestão Bolsa Família e do 
Cadastro Único

5.418,58954 INCENTIVO APRIMORA CREAS - DELIBERAÇÃO N° 
067/2019- CEAS/PR

16.984,00964 Pessoa Idosa SEJUF/CEDI/PR/Deliberação 018/2021

16.150,00967 INCENTIVO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - DELIBERAÇÃO 
N° 038/2021 - CEDCA/PR

15.600,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.833,361.016 Emendas Individuais Impositivas - Transferência 
Ëspecial(Inciso I do Art. 166-A da E.C. 105/2019)

Total do Órgão: 2.483.395,94

06/11/2023 Página: 17

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 22/108

Resumo Geral da Despesa
Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

2024Exercício:

09Órgão: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA

Categoria
EconômicaDescrição ElementoDesdobramentoProgramática

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.096.713,29
3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.107.370,00
3.1.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO
52.400,00

3.1.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO

52.400,00

52.400,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 984.170,00
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL
907.700,00

907.700,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 56.470,00
56.470,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 20.000,00
20.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

70.800,00

3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 70.800,00
70.800,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 989.343,29
3.3.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO
22.000,00

3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO

22.000,00

22.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.72.00.00.00 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A 
CONSÓRCIOS PÚBLICOS

5.000,00

3.3.72.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

5.000,00

5.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 962.343,29
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 

E DO MILITAR
14.500,00

14.500,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 9.510,00
9.510,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 448.233,29
200.000,00555 SANEPAR - Compensação Financeira ao MEIO 

AMBIENTE do Município
30.300,00899 Aquisição de Equipamentos e Materiais para a Feira do 

Produtor | CONVÊNIO N° 272/2022 - SEAB
42.646,62900 Implantação de uma horta comunitária | CONVÊNIO N° 

275/2022 - SEAB
175.286,671.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 48.000,00
48.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

431.200,00

94.300,00555 SANEPAR - Compensação Financeira ao MEIO 
AMBIENTE do Município

336.900,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

10.900,00

10.900,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.375.684,87
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.375.684,87

06/11/2023 Página: 18

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 23/108

Resumo Geral da Despesa
Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

2024Exercício:

4.4.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 
MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

1.000,00

4.4.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO

1.000,00

1.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.374.684,87
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 3.039.840,92

2.104.324,79872 Implantação de um Parque Urbano - CONVÊNIO N° 
324/2022 - IAT

500.000,00897 Implantação de um Barracão Industrial para Coleta Seletiva 
- CONVÊNIO N° 262/2021 - IAT

435.516,131.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 334.843,95
214.772,00898 Aquisição de máquinas e implementos agrícolas – Proposta 

005934/2022 – MAPA
95.000,00899 Aquisição de Equipamentos e Materiais para a Feira do 

Produtor | CONVÊNIO N° 272/2022 - SEAB
16.171,95900 Implantação de uma horta comunitária | CONVÊNIO N° 

275/2022 - SEAB
8.900,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

Total do Órgão: 5.472.398,16

06/11/2023 Página: 19

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 24/108

Resumo Geral da Despesa
Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

2024Exercício:

10Órgão: INSTITUTO DE PREV. DOS SERV. P. DO MUN. N LONDRINA

Categoria
EconômicaDescrição ElementoDesdobramentoProgramática

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 12.663.695,00
3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.436.795,00
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 12.376.795,00
3.1.90.01.00.00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA 

REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES
10.363.995,00

10.363.995,0040 Regime Proprio de Previdencia Social – RPPS

3.1.90.03.00.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 1.912.800,00
1.912.800,0040 Regime Proprio de Previdencia Social – RPPS

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100.000,00
100.000,0040 Regime Proprio de Previdencia Social – RPPS

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

60.000,00

3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 60.000,00
60.000,0040 Regime Proprio de Previdencia Social – RPPS

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 226.900,00
3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 226.900,00
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 2.000,00

2.000,001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) - Exercicio 
Corrente

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00
8.000,001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) - Exercicio 

Corrente
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00

1.000,001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) - Exercicio 
Corrente

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00
5.000,001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) - Exercicio 

Corrente
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
123.900,00

123.900,001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) - Exercicio 
Corrente

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

87.000,00

87.000,001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) - Exercicio 
Corrente

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00
4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

10.000,001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) - Exercicio 
Corrente

Total do Órgão: 12.673.695,00

06/11/2023 Página: 20

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 25/108

Resumo Geral da Despesa
Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

2024Exercício:

13Órgão: SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS

Categoria
EconômicaDescrição ElementoDesdobramentoProgramática

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 172.900,00
3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 172.900,00
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 164.900,00
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL
126.800,00

126.800,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 25.100,00
25.100,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 13.000,00
13.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

8.000,00

3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 8.000,00
8.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

Total do Órgão: 172.900,00

06/11/2023 Página: 21

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 26/108

Resumo Geral da Despesa
Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

2024Exercício:

14Órgão: UNIDADE DE CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA

Categoria
EconômicaDescrição ElementoDesdobramentoProgramática

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 195.600,00
3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 194.100,00
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 172.500,00
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL
172.500,00

172.500,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES 
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

21.600,00

3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 21.600,00
21.600,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500,00
3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.500,00
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA
1.500,00

1.500,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

Total do Órgão: 195.600,00

06/11/2023 Página: 22

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 27/108

Resumo Geral da Despesa
Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

2024Exercício:

16Órgão: SECRETARIA DE GOVERNO

Categoria
EconômicaDescrição ElementoDesdobramentoProgramática

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 232.000,00
3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 232.000,00
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 232.000,00
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL
185.900,00

185.900,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 36.100,00
36.100,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,00
10.000,001.000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente

Total do Órgão: 232.000,00

06/11/2023 Página: 23

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 28/108

Resumo Geral da Despesa
Adendo III a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

2024Exercício:

99Órgão: RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Categoria
EconômicaDescrição ElementoDesdobramentoProgramática

9.0.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 636.200,00
9.9.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 636.200,00
9.9.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 636.200,00
9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 636.200,00

636.200,00999 Reservas de Contingencias

Total do Órgão: 636.200,00

06/11/2023 Página: 24

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 29/108

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

Receita Segundo as Categorias Econômicas
Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício: 2024

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 80.956.032,15RECEITAS CORRENTES

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -1.070,00RECEITAS CORRENTES - Restituições

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -1.255.380,00RECEITAS CORRENTES - Descontos Concedidos

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -8.405.500,00RECEITAS CORRENTES - Deduções FUNDEB

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 10.322.765,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -1.070,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - Restituições

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -1.239.540,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - Descontos Concedidos

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 8.286.675,00IMPOSTOS

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -1.147.780,00IMPOSTOS - Descontos Concedidos

1.1.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00. 5.302.675,00IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO

1.1.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00. -1.140.130,00IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO - Descontos Concedidos

1.1.1.2.50.0.0.00.00.00.00.00. 4.392.800,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA

1.1.1.2.50.0.0.00.00.00.00.00. -1.140.100,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - Descontos Concedidos

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00.00.00. 3.025.000,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00.00.00. -877.000,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL - Descontos Con

1.1.1.2.50.0.2.00.00.00.00.00. 15.800,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - MULTAS E JUROS

1.1.1.2.50.0.2.00.00.00.00.00. -5.100,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - MULTAS E JUROS - Desco

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00.00.00. 923.000,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00.00.00. -112.000,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA - Descontos C

1.1.1.2.50.0.4.00.00.00.00.00. 429.000,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E

1.1.1.2.50.0.4.00.00.00.00.00. -146.000,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E

1.1.1.2.53.0.0.00.00.00.00.00. 909.875,00IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE 

1.1.1.2.53.0.0.00.00.00.00.00. -30,00IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE 

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00.00.00. 909.000,00IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE 

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00.00.00. -30,00IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE 

1.1.1.2.53.0.2.00.00.00.00.00. 875,00IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE 

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00. 408.000,00IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00.00.00. 408.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE

1.1.1.3.03.1.0.00.00.00.00.00. 408.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00.00.00. 408.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINCIPAL

1.1.1.3.03.1.1.01.00.00.00.00. 269.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PODER EXECUTIVO

1.1.1.3.03.1.1.02.00.00.00.00. 139.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PODER LEGISLATIVO

1.1.1.4.00.0.0.00.00.00.00.00. 2.576.000,00IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS

1.1.1.4.00.0.0.00.00.00.00.00. -7.650,00IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS - Descontos Conc

1.1.1.4.51.0.0.00.00.00.00.00. 2.576.000,00IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS

1.1.1.4.51.0.0.00.00.00.00.00. -7.650,00IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS - Descontos Concedidos

1.1.1.4.51.1.0.00.00.00.00.00. 2.576.000,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN

1.1.1.4.51.1.0.00.00.00.00.00. -7.650,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - Descontos Concedidos

1.1.1.4.51.1.1.00.00.00.00.00. 2.519.000,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - PRINCIPAL

1.1.1.4.51.1.1.00.00.00.00.00. -300,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - PRINCIPAL - Descontos Concedidos

1.1.1.4.51.1.2.00.00.00.00.00. 32.000,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - MULTAS E JUROS

1.1.1.4.51.1.2.00.00.00.00.00. -1.280,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - MULTAS E JUROS - Descontos Co

1.1.1.4.51.1.3.00.00.00.00.00. 14.700,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - DÍVIDA ATIVA

1.1.1.4.51.1.3.00.00.00.00.00. -470,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - DÍVIDA ATIVA - Descontos Conce

1.1.1.4.51.1.4.00.00.00.00.00. 10.300,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUR

1.1.1.4.51.1.4.00.00.00.00.00. -5.600,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUR

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 1.689.090,00TAXAS

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -1.070,00TAXAS - Restituições

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -39.060,00TAXAS - Descontos Concedidos

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00. 270.780,00TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00. -1.010,00TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA - Restituições

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00. -16.310,00TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA - Descontos Concedidos

1.1.2.1.01.0.0.00.00.00.00.00. 141.500,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

www.elotech.com.br 06/11/2023Pág. 1

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 30/108

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

Receita Segundo as Categorias Econômicas
Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício: 2024

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

1.1.2.1.01.0.0.00.00.00.00.00. -800,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - Restituições

1.1.2.1.01.0.0.00.00.00.00.00. -7.710,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - Descontos Concedidos

1.1.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00. 105.000,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL

1.1.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00. -800,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL - Restituições

1.1.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00. -1.000,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL - Descontos Concedidos

1.1.2.1.01.0.2.00.00.00.00.00. 1.700,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - MULTAS E JUROS

1.1.2.1.01.0.2.00.00.00.00.00. -590,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - MULTAS E JUROS - Descontos Concedidos

1.1.2.1.01.0.3.00.00.00.00.00. 18.200,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA

1.1.2.1.01.0.3.00.00.00.00.00. -1.640,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA - Descontos Concedidos

1.1.2.1.01.0.4.00.00.00.00.00. 16.600,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.1.2.1.01.0.4.00.00.00.00.00. -4.480,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - Descon

1.1.2.1.50.0.0.00.00.00.00.00. 129.280,00TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

1.1.2.1.50.0.0.00.00.00.00.00. -210,00TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - Restituições

1.1.2.1.50.0.0.00.00.00.00.00. -8.600,00TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - Descontos Concedidos

1.1.2.1.50.0.1.00.00.00.00.00. 95.300,00TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PRINCIPAL

1.1.2.1.50.0.1.00.00.00.00.00. -210,00TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PRINCIPAL - Restituições

1.1.2.1.50.0.1.00.00.00.00.00. -490,00TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PRINCIPAL - Descontos Concedidos

1.1.2.1.50.0.2.00.00.00.00.00. 1.780,00TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - MULTAS E JUROS

1.1.2.1.50.0.2.00.00.00.00.00. -460,00TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - MULTAS E JUROS - Descontos Concedidos

1.1.2.1.50.0.3.00.00.00.00.00. 21.400,00TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - DÍVIDA ATIVA

1.1.2.1.50.0.3.00.00.00.00.00. -2.350,00TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - DÍVIDA ATIVA - Descontos Concedidos

1.1.2.1.50.0.4.00.00.00.00.00. 10.800,00TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.1.2.1.50.0.4.00.00.00.00.00. -5.300,00TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - Desco

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00. 1.418.310,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00. -60,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Restituições

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00. -22.750,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Descontos Concedidos

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00.00.00. 1.418.310,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00.00.00. -60,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - Restituições

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00.00.00. -22.750,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - Descontos Concedidos

1.1.2.2.01.0.1.00.00.00.00.00. 1.276.000,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - PRINCIPAL

1.1.2.2.01.0.1.00.00.00.00.00. -40,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - PRINCIPAL - Restituições

1.1.2.2.01.0.1.00.00.00.00.00. -7.360,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - PRINCIPAL - Descontos Concedidos

1.1.2.2.01.0.2.00.00.00.00.00. 37.710,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - MULTAS E JUROS

1.1.2.2.01.0.2.00.00.00.00.00. -640,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - MULTAS E JUROS - Descontos Concedidos

1.1.2.2.01.0.3.00.00.00.00.00. 71.000,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA

1.1.2.2.01.0.3.00.00.00.00.00. -20,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA - Restituições

1.1.2.2.01.0.3.00.00.00.00.00. -4.990,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA - Descontos Concedidos

1.1.2.2.01.0.4.00.00.00.00.00. 33.600,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

1.1.2.2.01.0.4.00.00.00.00.00. -9.760,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS - Descon

1.1.3.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 347.000,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

1.1.3.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -52.700,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - Descontos Concedidos

1.1.3.1.00.0.0.00.00.00.00.00. 347.000,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

1.1.3.1.00.0.0.00.00.00.00.00. -52.700,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - Descontos Concedidos

1.1.3.1.53.0.0.00.00.00.00.00. 347.000,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES

1.1.3.1.53.0.0.00.00.00.00.00. -52.700,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES - Descontos C

1.1.3.1.53.0.3.00.00.00.00.00. 218.000,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES - DÍVIDA A

1.1.3.1.53.0.3.00.00.00.00.00. -28.300,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES - DÍVIDA A

1.1.3.1.53.0.4.00.00.00.00.00. 129.000,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES - DÍVIDA A

1.1.3.1.53.0.4.00.00.00.00.00. -24.400,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES - DÍVIDA A

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 4.513.550,00CONTRIBUIÇÕES

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -15.840,00CONTRIBUIÇÕES - Descontos Concedidos

1.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 2.445.700,00CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1.2.1.5.00.0.0.00.00.00.00.00. 2.445.700,00CONTRIBUIÇÕES PARA  REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

www.elotech.com.br 06/11/2023Pág. 2

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 31/108

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

Receita Segundo as Categorias Econômicas
Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício: 2024

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

1.2.1.5.01.0.0.00.00.00.00.00. 2.445.700,00CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL

1.2.1.5.01.1.0.00.00.00.00.00. 2.420.000,00CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO

1.2.1.5.01.1.1.00.00.00.00.00. 2.420.000,00CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL

1.2.1.5.01.2.0.00.00.00.00.00. 25.700,00CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - INATIVO

1.2.1.5.01.2.1.00.00.00.00.00. 25.700,00CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - INATIVO - PRINCIPAL

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 2.067.850,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -15.840,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - Descontos Concedidos

1.2.4.1.00.0.0.00.00.00.00.00. 2.067.850,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1.2.4.1.00.0.0.00.00.00.00.00. -15.840,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - Descontos Concedidos

1.2.4.1.50.0.0.00.00.00.00.00. 2.067.850,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1.2.4.1.50.0.0.00.00.00.00.00. -15.840,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - Descontos Concedidos

1.2.4.1.50.0.1.00.00.00.00.00. 2.024.000,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL

1.2.4.1.50.0.1.00.00.00.00.00. -5.700,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL - Descon

1.2.4.1.50.0.2.00.00.00.00.00. 950,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - MULTAS E JUROS

1.2.4.1.50.0.2.00.00.00.00.00. -340,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - MULTAS E JUROS - D

1.2.4.1.50.0.3.00.00.00.00.00. 32.500,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - DÍVIDA ATIVA

1.2.4.1.50.0.3.00.00.00.00.00. -3.600,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - DÍVIDA ATIVA - Des

1.2.4.1.50.0.4.00.00.00.00.00. 10.400,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - DÍVIDA ATIVA - MUL

1.2.4.1.50.0.4.00.00.00.00.00. -6.200,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - DÍVIDA ATIVA - MUL

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 3.943.280,73RECEITA PATRIMONIAL

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 3.931.580,73VALORES MOBILIÁRIOS

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00. 3.931.580,73JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS

1.3.2.1.01.0.0.00.00.00.00.00. 709.180,73REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1.3.2.1.01.0.1.00.00.00.00.00. 709.180,73REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00.00. 131.600,00Remuneração de Depósitos Bancários - EDUCAÇÃO

1.3.2.1.01.0.1.01.01.00.00.00. 66.700,00APLIC - TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL

1.3.2.1.01.0.1.01.15.00.00.00. 5.700,00APLIC - SALARIO EDUCAÇÃO

1.3.2.1.01.0.1.01.16.00.00.00. 5.300,00APLIC - FNDE TRANSPORTE ESCOLAR FEDERAL PNATE

1.3.2.1.01.0.1.01.18.00.00.00. 3.600,00APLIC - FNDE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

1.3.2.1.01.0.1.01.19.00.00.00. 4.100,00APLIC - 25% DEMAIS IMPOSTOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO BASICA

1.3.2.1.01.0.1.01.20.00.00.00. 2.200,00APLIC - 5% SOBRE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS FUNDEB

1.3.2.1.01.0.1.01.21.00.00.00. 23.500,00APLIC - FUNDEB 70%

1.3.2.1.01.0.1.01.22.00.00.00. 7.800,00APLIC - FUNDEB 30%

1.3.2.1.01.0.1.01.24.00.00.00. 12.700,00APLIC - ALIENAÇÃO MÓVEIS E UTENSÍLIOS RECURSOS EDUCAÇÃO

1.3.2.1.01.0.1.02.00.00.00.00. 136.930,00Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE

1.3.2.1.01.0.1.02.03.00.00.00. 350,00APLIC - CONV CONSTRUÇÃO UNIDADE BASICA DE SAUDE

1.3.2.1.01.0.1.02.05.00.00.00. 10.800,00APLIC - VIGILANCIA EM SAÚDE

1.3.2.1.01.0.1.02.11.00.00.00. 80,00APLIC - IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA HOSPSUS

1.3.2.1.01.0.1.02.12.00.00.00. 2.700,00APLIC - PROGRAMA VIGIASUS 2015

1.3.2.1.01.0.1.02.15.00.00.00. 17.000,00APLIC - ASSISTENCIAL (ASSIST-E)

1.3.2.1.01.0.1.02.16.00.00.00. 57.800,00APLIC - INVEST-E

1.3.2.1.01.0.1.02.22.00.00.00. 3.800,00APLIC - RECURSOS AIH

1.3.2.1.01.0.1.02.27.00.00.00. 5.000,00APLIC - RECEITAS VINCULADAS 25%

1.3.2.1.01.0.1.02.39.00.00.00. 600,00APLIC - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS DA SAÚDE

1.3.2.1.01.0.1.02.48.00.00.00. 38.800,00APLIC - BLOCO DE CUSTEIO 494

1.3.2.1.01.0.1.03.00.00.00.00. 157.352,58Remuneração de Depósitos Bancários - ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.3.2.1.01.0.1.03.02.00.00.00. 290,00APLIC - DEPOSITO JUDICIAL CASA LAR FMAS

1.3.2.1.01.0.1.03.03.00.00.00. 4.000,00APLIC - FEAS SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIAS E INDIVIDUO

1.3.2.1.01.0.1.03.24.00.00.00. 1.800,00APLIC - BLOCO DA GESTÃO BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO

1.3.2.1.01.0.1.03.25.00.00.00. 5.100,00APLIC - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

1.3.2.1.01.0.1.03.33.00.00.00. 960,00APLIC - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

1.3.2.1.01.0.1.03.45.00.00.00. 5.418,58APLIC - INCENTIVO APRIMORA CREAS - DELIBERAÇÃO Nº 067/2019 - CEAS/PR

1.3.2.1.01.0.1.03.54.00.00.00. 17.700,00APLIC - TERMO DE ACORDO - VAGAS DE ACOLHIMENTO DE CRIANÇAS DA CASA LAR MENINO J

www.elotech.com.br 06/11/2023Pág. 3

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 32/108

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

Receita Segundo as Categorias Econômicas
Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício: 2024

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

1.3.2.1.01.0.1.03.55.00.00.00. 35.700,00APLIC - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL A ADOLESCENTES EM CUMPRIMENTO DE MEDID - DELI

1.3.2.1.01.0.1.03.57.00.00.00. 58.284,00RENDIMENTOS APLICAÇÃO - PESSOA IDOSA

1.3.2.1.01.0.1.03.58.00.00.00. 12.500,00APLIC - EMENDAS INDIVIDUAIS IMPOSITIVAS - TRANSFERENCIA ESPECIAL(INCIDO I DO ART. 16

1.3.2.1.01.0.1.03.59.00.00.00. 15.500,00APLIC - DOAÇÕES AO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

1.3.2.1.01.0.1.03.60.00.00.00. 100,00APLIC - DOAÇÕES AO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

1.3.2.1.01.0.1.04.00.00.00.00. 283.298,15Remuneração de Depósitos Bancários - DEMAIS ÓRGÃOS

1.3.2.1.01.0.1.04.01.00.00.00. 11.500,00APLIC - IMPLANTAÇÃO DE UMA HORTA COMUNITÁRIA CONVENIO SEAB 275-2022

1.3.2.1.01.0.1.04.02.00.00.00. 9.300,00APLIC - RECURSOS DA CÂMARA MUNICIPAL

1.3.2.1.01.0.1.04.03.00.00.00. 28.700,00APLIC - PLANO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DOS MUNICÍPIOS - PAM

1.3.2.1.01.0.1.04.04.00.00.00. 110,00APLIC - RECURSOS DE ALIENAÇÕES DE ATIVOS

1.3.2.1.01.0.1.04.07.00.00.00. 970,00APLIC - FUNREBOM

1.3.2.1.01.0.1.04.09.00.00.00. 1.300,00APLIC - Outras Transferências SANEPAR

1.3.2.1.01.0.1.04.10.00.00.00. 10.500,00APLIC - TAXAS COLETA DE LIXO

1.3.2.1.01.0.1.04.11.00.00.00. 30.252,15APLIC - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA A FEIRA DO PRODUTOR - CONVENIO 

1.3.2.1.01.0.1.04.12.00.00.00. 3,00APLIC - CONVÊNIO NOTA FISCAL ELETRÔNICA

1.3.2.1.01.0.1.04.27.00.00.00. 7.000,00APLIC - FUNDO ESPECIAL

1.3.2.1.01.0.1.04.29.00.00.00. 460,00APLIC - ITR

1.3.2.1.01.0.1.04.31.00.00.00. 1.500,00APLIC - ICMS/EXPORTAÇÃO

1.3.2.1.01.0.1.04.33.00.00.00. 140,00APLIC - DETRAN/MULTAS

1.3.2.1.01.0.1.04.35.00.00.00. 27.600,00APLIC - IPVA

1.3.2.1.01.0.1.04.36.00.00.00. 1.200,00APLIC - FUNDO EXPORTAÇÃO

1.3.2.1.01.0.1.04.38.00.00.00. 2.000,00APLIC - SIMPLES NACIONAL

1.3.2.1.01.0.1.04.40.00.00.00. 1.900,00APLIC - ARRECADAÇÃO

1.3.2.1.01.0.1.04.41.00.00.00. 7.100,00APLIC - ICMS

1.3.2.1.01.0.1.04.42.00.00.00. 1.000,00APLIC - TAXA SANITÁRIA

1.3.2.1.01.0.1.04.43.00.00.00. 1.600,00APLIC - CIDE

1.3.2.1.01.0.1.04.44.00.00.00. 17.000,00APLIC - TAXAS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

1.3.2.1.01.0.1.04.45.00.00.00. 11.600,00APLIC - COSIP

1.3.2.1.01.0.1.04.46.00.00.00. 100,00APLIC - FEX

1.3.2.1.01.0.1.04.60.00.00.00. 1.900,00APLIC - ISS STN

1.3.2.1.01.0.1.04.68.00.00.00. 3,00APLIC - Inscrição em Concursos e Processos Seletivos

1.3.2.1.01.0.1.04.71.00.00.00. 17.700,00APLIC - FONTE 1016 ANO 2022 C/C 6672013-9

1.3.2.1.01.0.1.04.73.00.00.00. 85.100,00APLIC - ARRECADAÇÃO SICREDI

1.3.2.1.01.0.1.04.83.00.00.00. 210,00APLIC - ADEQUAÇÃO, MANUTENÇÃO E MELHORIAS DE ESTRADAS RURAIS

1.3.2.1.01.0.1.04.84.00.00.00. 1.800,00Rendimentos de Aplicações Financeiras FONTE 519 - Taxas - Exercício Poder de Polícia - Vigilância Sa

1.3.2.1.01.0.1.04.85.00.00.00. 280,00Rendimentos de Aplicações Financeiras FONTE LIVRE

1.3.2.1.01.0.1.04.93.00.00.00. 1.700,00APLIC - RECURSOS DA C/C 6672009-0 FONTE 1016

1.3.2.1.01.0.1.04.96.00.00.00. 170,00APLIC - COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS

1.3.2.1.01.0.1.04.99.00.00.00. 1.600,00APLIC - Construção de Barracão Industrial e Pavimentação de Vias Urbanas - Op. Crédito - Lei Municip

1.3.2.1.04.0.0.00.00.00.00.00. 3.222.400,00REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

1.3.2.1.04.0.1.00.00.00.00.00. 3.222.400,00REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS - PRINC

1.3.2.1.04.0.1.01.00.00.00.00. 3.222.400,00Rendimentos de Aplicações Financeiras - RPPS - Principal

1.3.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 11.700,00DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS

1.3.9.9.00.0.0.00.00.00.00.00. 11.700,00OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS

1.3.9.9.99.0.0.00.00.00.00.00. 11.700,00OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS

1.3.9.9.99.0.1.00.00.00.00.00. 11.700,00OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - PRINCIPAL

1.3.9.9.99.0.1.01.00.00.00.00. 11.700,00ART 22 LEI 1250/97 MADEIRA

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 284.350,00RECEITA DE SERVIÇOS

1.6.3.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 284.000,00SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE

1.6.3.1.00.0.0.00.00.00.00.00. 284.000,00SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE

1.6.3.1.50.0.0.00.00.00.00.00. 284.000,00SERVIÇOS HOSPITALARES

1.6.3.1.50.0.1.00.00.00.00.00. 284.000,00SERVIÇOS HOSPITALARES - PRINCIPAL

1.6.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 350,00OUTROS SERVIÇOS

www.elotech.com.br 06/11/2023Pág. 4

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 33/108

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

Receita Segundo as Categorias Econômicas
Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício: 2024

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

1.6.9.9.00.0.0.00.00.00.00.00. 350,00OUTROS SERVIÇOS

1.6.9.9.99.0.0.00.00.00.00.00. 350,00OUTROS SERVIÇOS

1.6.9.9.99.0.1.00.00.00.00.00. 350,00OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL

1.6.9.9.99.0.1.01.00.00.00.00. 350,00Outros Serviços - Principal

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 59.894.491,42TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -8.405.500,00TRANSFERÊNCIAS CORRENTES - Deduções FUNDEB

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 28.565.816,42TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -4.411.700,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES - Deduções FUNDEB

1.7.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00. 23.358.700,00TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

1.7.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00. -4.411.700,00TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO - Deduções FUNDEB

1.7.1.1.51.0.0.00.00.00.00.00. 23.300.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - FPM

1.7.1.1.51.0.0.00.00.00.00.00. -4.400.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - FPM - Deduções FUNDEB

1.7.1.1.51.1.0.00.00.00.00.00. 21.800.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL

1.7.1.1.51.1.0.00.00.00.00.00. -4.400.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - Deduções FUNDE

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00. 21.800.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - PRINCIPAL

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00. -4.400.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - PRINCIPAL - Ded

1.7.1.1.51.2.0.00.00.00.00.00. 1.500.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTAS EXTRAORDINÁRIAS

1.7.1.1.51.2.1.00.00.00.00.00. 1.500.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTAS EXTRAORDINÁRIAS - PRI

1.7.1.1.52.0.0.00.00.00.00.00. 58.700,00COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL

1.7.1.1.52.0.0.00.00.00.00.00. -11.700,00COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - Deduções FUNDEB

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00.00.00. 58.700,00COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - PRINCIPAL

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00.00.00. -11.700,00COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - PRINCIPAL - Deduções F

1.7.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00. 380.000,00TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATU

1.7.1.2.52.0.0.00.00.00.00.00. 380.000,00COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO

1.7.1.2.52.4.0.00.00.00.00.00. 380.000,00COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO  FEP

1.7.1.2.52.4.1.00.00.00.00.00. 380.000,00COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO  FEP - PRINCIPAL

1.7.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00. 3.349.400,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE  SUS

1.7.1.3.50.0.0.00.00.00.00.00. 3.349.400,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE  SUS  REPASSES FUNDO A FUN

1.7.1.3.50.1.0.00.00.00.00.00. 2.120.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLI

1.7.1.3.50.1.1.00.00.00.00.00. 2.120.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLI

1.7.1.3.50.2.0.00.00.00.00.00. 420.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLI

1.7.1.3.50.2.1.00.00.00.00.00. 420.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLI

1.7.1.3.50.3.0.00.00.00.00.00. 209.400,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLI

1.7.1.3.50.3.1.00.00.00.00.00. 209.400,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLI

1.7.1.3.50.9.0.00.00.00.00.00. 600.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLI

1.7.1.3.50.9.1.00.00.00.00.00. 600.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLI

1.7.1.3.50.9.1.01.00.00.00.00. 600.000,00Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde  Outros Pr

1.7.1.4.00.0.0.00.00.00.00.00. 992.700,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃ

1.7.1.4.50.0.0.00.00.00.00.00. 751.000,00TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

1.7.1.4.50.0.1.00.00.00.00.00. 751.000,00TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL

1.7.1.4.52.0.0.00.00.00.00.00. 230.000,00TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  PNAE

1.7.1.4.52.0.1.00.00.00.00.00. 230.000,00TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  PNAE -

1.7.1.4.53.0.0.00.00.00.00.00. 11.700,00TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESC

1.7.1.4.53.0.1.00.00.00.00.00. 11.700,00TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESC

1.7.1.5.00.0.0.00.00.00.00.00. 52.300,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDO DE MANUTENÇÃ

1.7.1.5.50.0.0.00.00.00.00.00. 52.300,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB  VAAT

1.7.1.5.50.0.1.00.00.00.00.00. 52.300,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB  VAAT - PRIN

1.7.1.6.00.0.0.00.00.00.00.00. 199.800,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  FNAS

1.7.1.6.50.0.0.00.00.00.00.00. 199.800,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  FNAS

1.7.1.6.50.0.1.00.00.00.00.00. 199.800,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  FNAS - PRINC

1.7.1.9.00.0.0.00.00.00.00.00. 232.916,42OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

1.7.1.9.58.0.0.00.00.00.00.00. 99.200,00TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA DECORRENTE DA LEI COMPLEMENTAR N 176/2020

1.7.1.9.58.0.1.00.00.00.00.00. 99.200,00TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA DECORRENTE DA LEI COMPLEMENTAR N 176/2020 - PRINCIPAL

www.elotech.com.br 06/11/2023Pág. 5

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 34/108

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

Receita Segundo as Categorias Econômicas
Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício: 2024

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

1.7.1.9.99.0.0.00.00.00.00.00. 133.716,42OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

1.7.1.9.99.0.1.00.00.00.00.00. 133.716,42OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES - PRINCIPAL

1.7.1.9.99.0.1.01.00.00.00.00. 133.716,42Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 20.731.275,00TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. -3.993.800,00TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES - Deduções FU

1.7.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00. 19.979.000,00PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL

1.7.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00. -3.993.800,00PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL - Deduções FUNDEB

1.7.2.1.50.0.0.00.00.00.00.00. 16.000.000,00COTA-PARTE DO ICMS

1.7.2.1.50.0.0.00.00.00.00.00. -3.200.000,00COTA-PARTE DO ICMS - Deduções FUNDEB

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00.00.00. 16.000.000,00COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00.00.00. -3.200.000,00COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL - Deduções FUNDEB

1.7.2.1.51.0.0.00.00.00.00.00. 3.800.000,00COTA-PARTE DO IPVA

1.7.2.1.51.0.0.00.00.00.00.00. -760.000,00COTA-PARTE DO IPVA - Deduções FUNDEB

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00.00.00. 3.800.000,00COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00.00.00. -760.000,00COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - Deduções FUNDEB

1.7.2.1.52.0.0.00.00.00.00.00. 169.000,00COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS

1.7.2.1.52.0.0.00.00.00.00.00. -33.800,00COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - Deduções FUNDEB

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00.00.00. 169.000,00COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00.00.00. -33.800,00COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL - Deduções FUNDEB

1.7.2.1.53.0.0.00.00.00.00.00. 10.000,00COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO

1.7.2.1.53.0.1.00.00.00.00.00. 10.000,00COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - PRINCIPAL

1.7.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00. 2.300,00TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATU

1.7.2.2.51.0.0.00.00.00.00.00. 2.300,00COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS - CFEM

1.7.2.2.51.0.1.00.00.00.00.00. 2.300,00COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS - CFEM - PRINCIPAL

1.7.2.3.00.0.0.00.00.00.00.00. 495.775,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE  SUS

1.7.2.3.50.0.0.00.00.00.00.00. 495.775,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE  SUS

1.7.2.3.50.0.1.00.00.00.00.00. 495.775,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE  SUS - PRINCIPAL

1.7.2.3.50.0.1.01.00.00.00.00. 138.775,00ASSIST-E - PROGRAMA APSUS, SAÚDE BUCAL E FAMÍLIA PARANAENSE

1.7.2.3.50.0.1.02.00.00.00.00. 320.000,00ASSIST-E - HOSPSUS FASE III

1.7.2.3.50.0.1.06.00.00.00.00. 37.000,00ASSIST-E PROGRAMA DA VIGILANCIA EM SAUDE PROVIGIA

1.7.2.9.00.0.0.00.00.00.00.00. 254.200,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL

1.7.2.9.51.0.0.00.00.00.00.00. 62.200,00TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.7.2.9.51.0.1.00.00.00.00.00. 62.200,00TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - PRINCIPAL

1.7.2.9.99.0.0.00.00.00.00.00. 192.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DF

1.7.2.9.99.0.1.00.00.00.00.00. 192.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DF - PRINCIPAL

1.7.2.9.99.0.1.01.00.00.00.00. 192.000,00PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR PETE - PRINCIPAL

1.7.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 293.000,00TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

1.7.4.1.00.0.0.00.00.00.00.00. 293.000,00TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

1.7.4.1.99.0.0.00.00.00.00.00. 293.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

1.7.4.1.99.0.1.00.00.00.00.00. 293.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - PRINCIPAL

1.7.4.1.99.0.1.01.00.00.00.00. 293.000,00Outras Transferências SANEPAR - Principal

1.7.5.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 10.055.900,00TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS

1.7.5.1.00.0.0.00.00.00.00.00. 10.047.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUC

1.7.5.1.50.0.0.00.00.00.00.00. 10.047.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUC

1.7.5.1.50.0.1.00.00.00.00.00. 10.047.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUC

1.7.5.9.00.0.0.00.00.00.00.00. 8.900,00DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS

1.7.5.9.99.0.0.00.00.00.00.00. 8.900,00DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS

1.7.5.9.99.0.1.00.00.00.00.00. 8.900,00DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS - PRINCIPAL

1.7.5.9.99.0.1.01.00.00.00.00. 8.900,00Doações

1.7.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 248.500,00DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

1.7.9.1.00.0.0.00.00.00.00.00. 248.500,00TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS

1.7.9.1.99.0.0.00.00.00.00.00. 248.500,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS

1.7.9.1.99.0.1.00.00.00.00.00. 248.500,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS - PRINCIPAL

www.elotech.com.br 06/11/2023Pág. 6

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 35/108

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

Receita Segundo as Categorias Econômicas
Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício: 2024

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

1.7.9.1.99.0.1.02.00.00.00.00. 150.300,00DOAÇÕES AO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

1.7.9.1.99.0.1.03.00.00.00.00. 98.200,00DOAÇÕES AO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 1.997.595,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 16.300,00MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00. 16.300,00MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS

1.9.1.1.01.0.0.00.00.00.00.00. 16.300,00MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA

1.9.1.1.01.0.1.00.00.00.00.00. 16.300,00MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - PRINCIPAL

1.9.1.1.01.0.1.01.00.00.00.00. 16.300,00MULTAS POR AUTOS DE INFRAÇÃO - OUTRAS - PRINCIPAL

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 47.600,00INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS

1.9.2.3.00.0.0.00.00.00.00.00. 47.600,00RESSARCIMENTOS

1.9.2.3.02.0.0.00.00.00.00.00. 5.300,00RESSARCIMENTO DE CUSTOS

1.9.2.3.02.0.1.00.00.00.00.00. 5.300,00RESSARCIMENTO DE CUSTOS - PRINCIPAL

1.9.2.3.99.0.0.00.00.00.00.00. 42.300,00OUTROS RESSARCIMENTOS

1.9.2.3.99.0.1.00.00.00.00.00. 42.300,00OUTROS RESSARCIMENTOS - PRINCIPAL

1.9.2.3.99.0.1.01.00.00.00.00. 35.700,00Ressarcimentos por pagamentos indevidos - Principal

1.9.2.3.99.0.1.04.00.00.00.00. 6.600,00RESTITUIÇÕES DA FONTE 303 - SAÚDE RECEITAS VINCULADAS

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 1.933.695,00DEMAIS RECEITAS CORRENTES

1.9.9.9.00.0.0.00.00.00.00.00. 1.933.695,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1.9.9.9.01.0.0.00.00.00.00.00. 1.360.895,00APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL DO REGIMES PRÓPRIOS DE P

1.9.9.9.01.0.1.00.00.00.00.00. 1.360.895,00APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT ATUARIAL DO REGIMES PRÓPRIOS DE P

1.9.9.9.03.0.0.00.00.00.00.00. 572.800,00COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE OS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

1.9.9.9.03.0.1.00.00.00.00.00. 572.800,00COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊ

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 16.362.108,23RECEITAS DE CAPITAL

2.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 10.648.522,60OPERAÇÕES DE CRÉDITO

2.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 10.648.522,60OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO

2.1.1.9.00.0.0.00.00.00.00.00. 10.648.522,60OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO

2.1.1.9.99.0.0.00.00.00.00.00. 10.648.522,60OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO

2.1.1.9.99.0.1.00.00.00.00.00. 10.648.522,60OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO - PRINCIPAL

2.1.1.9.99.0.1.01.00.00.00.00. 496.000,00PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E PRAÇA - OP. CRÉDITO - LEI MUNICIPAL 3.123/2019

2.1.1.9.99.0.1.13.00.00.00.00. 2.152.522,60Construção de Barracão Industrial e Pavimentação de Vias Urbanas - Op. Crédito - Lei Municipal n° 3.

2.1.1.9.99.0.1.14.00.00.00.00. 8.000.000,00Operação de Crédito Interna Lei Municipal 3.578/2023 Pavimentação e Ciclovia

2.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 269.300,00ALIENAÇÃO DE BENS

2.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 269.300,00ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

2.2.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00. 269.300,00ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES

2.2.1.3.01.0.0.00.00.00.00.00. 269.300,00ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES

2.2.1.3.01.0.1.00.00.00.00.00. 269.300,00ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 5.444.285,63TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

2.4.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 1.494.710,36TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

2.4.1.4.00.0.0.00.00.00.00.00. 598.977,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

2.4.1.4.99.0.0.00.00.00.00.00. 598.977,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

2.4.1.4.99.0.1.00.00.00.00.00. 598.977,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES - PRINCIPAL

2.4.1.4.99.0.1.05.00.00.00.00. 384.205,00Recapeamento da Estrada Municipal N° 002- CONVÊNIO N°910885-2021-MDR

2.4.1.4.99.0.1.06.00.00.00.00. 214.772,00Aquisição de máquinas e implementos agrícolas – Proposta 005934/2022 – MAPA

2.4.1.9.00.0.0.00.00.00.00.00. 895.733,36OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

2.4.1.9.99.0.0.00.00.00.00.00. 895.733,36OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

2.4.1.9.99.0.1.00.00.00.00.00. 895.733,36OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES - PRINCIPAL

2.4.1.9.99.0.1.01.00.00.00.00. 895.733,36Emendas Individuais Impositivas - Transferência Especial

2.4.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 3.949.575,27TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES

2.4.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00. 477.884,06TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS DOS ESTADOS E DF

2.4.2.1.50.0.0.00.00.00.00.00. 477.884,06TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE  SUS

2.4.2.1.50.0.1.00.00.00.00.00. 477.884,06Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde  SUS - Principal

2.4.2.1.50.0.1.02.00.00.00.00. 477.884,06INCENTIVO FINANCEIRO DE INVESTIMENTO

2.4.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00. 3.471.691,21TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES

www.elotech.com.br 06/11/2023Pág. 7

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 36/108

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

Receita Segundo as Categorias Econômicas
Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício: 2024

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

2.4.2.2.54.0.0.00.00.00.00.00. 125.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE INFRAESTRU

2.4.2.2.54.0.1.00.00.00.00.00. 125.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE INFRAESTRU

2.4.2.2.99.0.0.00.00.00.00.00. 3.346.691,21OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES

2.4.2.2.99.0.1.00.00.00.00.00. 3.346.691,21OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES - PRINC

2.4.2.2.99.0.1.05.00.00.00.00. 600.000,00Construção de Infraestrutura Urbana de Lazer - CONVÊNIO N°26/2021- SEDU

2.4.2.2.99.0.1.07.00.00.00.00. 2.104.324,79Implantação de um Parque Urbano - CONVÊNIO N° 324/2022 - IAT

2.4.2.2.99.0.1.08.00.00.00.00. 500.000,00Implantação de um Barracão Industrial para Coleta Seletiva - CONVÊNIO N° 262/2021 - IAT

2.4.2.2.99.0.1.09.00.00.00.00. 95.047,85Aquisição de Equipamentos para a Feira do Produtor CONVÊNIO N° 272/2022 - SEAB

2.4.2.2.99.0.1.10.00.00.00.00. 47.318,57Investimento Implantação de uma horta comunitária | CONVÊNIO N° 275/2022 – SEAB

7.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 4.835.000,00RECEITAS CORRENTES

7.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 4.791.000,00CONTRIBUIÇÕES

7.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 4.791.000,00CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

7.2.1.5.00.0.0.00.00.00.00.00. 4.485.000,00CONTRIBUIÇÕES PARA  REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

7.2.1.5.02.0.0.00.00.00.00.00. 4.382.200,00CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL

7.2.1.5.02.1.0.00.00.00.00.00. 4.382.200,00CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO

7.2.1.5.02.1.1.00.00.00.00.00. 4.382.200,00CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL

7.2.1.5.03.0.0.00.00.00.00.00. 102.800,00CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - PARCELAMENTOS

7.2.1.5.03.0.1.00.00.00.00.00. 102.800,00Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos - Principal

7.2.1.5.51.0.0.00.00.00.00.00. 0,00CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - PARCELAMENTOS

7.2.1.5.51.1.0.00.00.00.00.00. 0,00CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PARCELAMENTOS

7.2.1.9.00.0.0.00.00.00.00.00. 306.000,00OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

7.2.1.9.99.0.0.00.00.00.00.00. 306.000,00DEMAIS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

7.2.1.9.99.2.0.00.00.00.00.00. 306.000,00DEMAIS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PARCEL

7.2.1.9.99.2.1.00.00.00.00.00. 306.000,00DEMAIS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - PARCEL

7.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 44.000,00RECEITA PATRIMONIAL

7.3.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00. 44.000,00EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO

7.3.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00. 44.000,00EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO

7.3.1.1.01.0.0.00.00.00.00.00. 44.000,00ALUGUÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÊMIOS, TARIFAS DE OCUPAÇÃO

7.3.1.1.01.1.0.00.00.00.00.00. 44.000,00ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS

7.3.1.1.01.1.1.00.00.00.00.00. 44.000,00ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL

Total: 92.491.190,38

www.elotech.com.br 06/11/2023Pág. 8

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 37/108

Estado do Paraná
MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

Receita Segundo as Categorias Econômicas
Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Exercício: 2024

RECEITA DESCRIÇÃO VALOR

RESUMO GERAL

  RECEITAS CORRENTES 80.956.032,15

  RECEITAS CORRENTES - Restituições -1.070,00

  RECEITAS CORRENTES - Descontos Concedidos -1.255.380,00

  RECEITAS CORRENTES - Deduções FUNDEB -8.405.500,00

    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORI 10.322.765,00

    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORI -1.070,00

    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORI -1.239.540,00

    CONTRIBUIÇÕES 4.513.550,00

    CONTRIBUIÇÕES - Descontos Concedidos -15.840,00

    RECEITA PATRIMONIAL 3.943.280,73

    RECEITA DE SERVIÇOS 284.350,00

    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 59.894.491,42

    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES - Deduções FUNDE -8.405.500,00

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.997.595,00

  RECEITAS DE CAPITAL 16.362.108,23

    OPERAÇÕES DE CRÉDITO 10.648.522,60

    ALIENAÇÃO DE BENS 269.300,00

    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 5.444.285,63

  RECEITAS CORRENTES 4.835.000,00

    CONTRIBUIÇÕES 4.791.000,00

    RECEITA PATRIMONIAL 44.000,00

www.elotech.com.br 06/11/2023Pág. 9

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 38/108

Estado do Paraná

Exercício: 2024

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Receita Descrição Valor OrçadoReduzido Legislação

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

1.0.0.0.00.0.0.00.00 RECEITAS CORRENTES 71.294.082,15
1.1.0.0.00.0.0.00.00 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE 

MELHORIA
9.082.155,00

1.1.1.0.00.0.0.00.00 IMPOSTOS 7.138.895,00
1.1.1.2.00.0.0.00.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO 4.162.545,00
1.1.1.2.50.0.0.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 

TERRITORIAL URBANA
3.252.700,00

1.1.1.2.50.0.1.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL

2.148.000,001

1.1.1.2.50.0.2.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANA - MULTAS E JUROS

10.700,003

1.1.1.2.50.0.3.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA

811.000,005

1.1.1.2.50.0.4.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA - 
MULTAS E JUROS

283.000,007

1.1.1.2.53.0.0.00.00 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" 
DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE 
IMÓVEIS

909.845,00

1.1.1.2.53.0.1.00.00 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" 
DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE 
IMÓVEIS - PRINCIP

908.970,009

1.1.1.2.53.0.2.00.00 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" 
DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE 
IMÓVEIS - MULTAS

875,0011

1.1.1.3.00.0.0.00.00 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE 
QUALQUER NATUREZA

408.000,00

1.1.1.3.03.0.0.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 408.000,00
1.1.1.3.03.1.0.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 

TRABALHO
408.000,00

1.1.1.3.03.1.1.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 
TRABALHO - PRINCIPAL

408.000,00

1.1.1.3.03.1.1.01.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 
TRABALHO - PODER EXECUTIVO

269.000,0012

1.1.1.3.03.1.1.02.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 
TRABALHO - PODER LEGISLATIVO

139.000,0013

1.1.1.4.00.0.0.00.00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO 
DE MERCADORIAS E SERVIÇOS

2.568.350,00

1.1.1.4.51.0.0.00.00 IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS 2.568.350,00
1.1.1.4.51.1.0.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER 

NATUREZA - ISSQN
2.568.350,00

1.1.1.4.51.1.1.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER 
NATUREZA - ISSQN - PRINCIPAL

2.518.700,0014

1.1.1.4.51.1.2.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER 
NATUREZA - ISSQN - MULTAS E JUROS

30.720,0016

1.1.1.4.51.1.3.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER 
NATUREZA - ISSQN - DÍVIDA ATIVA

14.230,0018

1.1.1.4.51.1.4.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER 
NATUREZA - ISSQN - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E 
JUROS

4.700,0020

1.1.2.0.00.0.0.00.00 TAXAS 1.648.960,00
1.1.2.1.00.0.0.00.00 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 253.460,00
1.1.2.1.01.0.0.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E 

FISCALIZAÇÃO
132.990,00

1.1.2.1.01.0.1.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E 
FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL

103.200,0022

1.1.2.1.01.0.2.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E 
FISCALIZAÇÃO - MULTAS E JUROS

1.110,0025

1.1.2.1.01.0.3.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E 
FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA

16.560,0027

1.1.2.1.01.0.4.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E 
FISCALIZAÇÃO - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E 
JUROS

12.120,0029

1.1.2.1.50.0.0.00.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA

120.470,00

www.elotech.com.br 06/11/2023 Página: 1

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 39/108

Estado do Paraná

Exercício: 2024

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Receita Descrição Valor OrçadoReduzido Legislação

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

1.1.2.1.50.0.1.00.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA - PRINCIPAL

94.600,0031

1.1.2.1.50.0.2.00.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA - MULTAS E JUROS

1.320,0034

1.1.2.1.50.0.3.00.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA - DÍVIDA ATIVA

19.050,0036

1.1.2.1.50.0.4.00.00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

5.500,0038

1.1.2.2.00.0.0.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 1.395.500,00
1.1.2.2.01.0.0.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM 

GERAL
1.395.500,00

1.1.2.2.01.0.1.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM 
GERAL - PRINCIPAL

1.268.600,0040

1.1.2.2.01.0.2.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM 
GERAL - MULTAS E JUROS

37.070,0045

1.1.2.2.01.0.3.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM 
GERAL - DÍVIDA ATIVA

65.990,0049

1.1.2.2.01.0.4.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM 
GERAL - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

23.840,0054

1.1.3.0.00.0.0.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 294.300,00
1.1.3.1.00.0.0.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 294.300,00
1.1.3.1.53.0.0.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA 

PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES
294.300,00

1.1.3.1.53.0.3.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA 
PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES - 
DÍVIDA ATIVA

189.700,0058

1.1.3.1.53.0.4.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA 
PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES - 
DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

104.600,0060

1.2.0.0.00.0.0.00.00 CONTRIBUIÇÕES 4.497.710,00
1.2.1.0.00.0.0.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 2.445.700,00
1.2.1.5.00.0.0.00.00 CONTRIBUIÇÕES PARA  REGIMES PRÓPRIOS DE 

PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL
2.445.700,00

1.2.1.5.01.0.0.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL 2.445.700,00
1.2.1.5.01.1.0.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO 2.420.000,00
1.2.1.5.01.1.1.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - 

PRINCIPAL
2.420.000,001

1.2.1.5.01.2.0.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - INATIVO 25.700,00
1.2.1.5.01.2.1.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - INATIVO - 

PRINCIPAL
25.700,002

1.2.4.0.00.0.0.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

2.052.010,00

1.2.4.1.00.0.0.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

2.052.010,00

1.2.4.1.50.0.0.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

2.052.010,00

1.2.4.1.50.0.1.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL

2.018.300,0062

1.2.4.1.50.0.2.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - MULTAS E JUROS

610,0064

1.2.4.1.50.0.3.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - DÍVIDA ATIVA

28.900,0066

1.2.4.1.50.0.4.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - DÍVIDA ATIVA - 
MULTAS E JUROS

4.200,0068

1.3.0.0.00.0.0.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 3.943.280,73
1.3.2.0.00.0.0.00.00 VALORES MOBILIÁRIOS 3.931.580,73
1.3.2.1.00.0.0.00.00 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 3.931.580,73
1.3.2.1.01.0.0.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 709.180,73
1.3.2.1.01.0.1.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - 

PRINCIPAL
709.180,73

1.3.2.1.01.0.1.01.00 Remuneração de Depósitos Bancários - EDUCAÇÃO 131.600,00
1.3.2.1.01.0.1.01.01 APLIC - TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL 66.700,0070
1.3.2.1.01.0.1.01.15 APLIC - SALARIO EDUCAÇÃO 5.700,0071

www.elotech.com.br 06/11/2023 Página: 2

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 40/108

Estado do Paraná

Exercício: 2024

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Receita Descrição Valor OrçadoReduzido Legislação

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

1.3.2.1.01.0.1.01.16 APLIC - FNDE TRANSPORTE ESCOLAR FEDERAL 
PNATE

5.300,0072

1.3.2.1.01.0.1.01.18 APLIC - FNDE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 3.600,0073
1.3.2.1.01.0.1.01.19 APLIC - 25% DEMAIS IMPOSTOS VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO BASICA
4.100,0074

1.3.2.1.01.0.1.01.20 APLIC - 5% SOBRE TRANSFERENCIAS 
CONSTITUCIONAIS FUNDEB

2.200,0075

1.3.2.1.01.0.1.01.21 APLIC - FUNDEB 70% 23.500,0076
1.3.2.1.01.0.1.01.22 APLIC - FUNDEB 30% 7.800,0077
1.3.2.1.01.0.1.01.24 APLIC - ALIENAÇÃO MÓVEIS E UTENSÍLIOS 

RECURSOS EDUCAÇÃO
12.700,0078

1.3.2.1.01.0.1.02.00 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE 136.930,00
1.3.2.1.01.0.1.02.03 APLIC - CONV CONSTRUÇÃO UNIDADE BASICA 

DE SAUDE
350,0079

1.3.2.1.01.0.1.02.05 APLIC - VIGILANCIA EM SAÚDE 10.800,0080
1.3.2.1.01.0.1.02.11 APLIC - IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA HOSPSUS 80,0081
1.3.2.1.01.0.1.02.12 APLIC - PROGRAMA VIGIASUS 2015 2.700,0082
1.3.2.1.01.0.1.02.15 APLIC - ASSISTENCIAL (ASSIST-E) 17.000,0083
1.3.2.1.01.0.1.02.16 APLIC - INVEST-E 57.800,0084
1.3.2.1.01.0.1.02.22 APLIC - RECURSOS AIH 3.800,0085
1.3.2.1.01.0.1.02.27 APLIC - RECEITAS VINCULADAS 25% 5.000,0086
1.3.2.1.01.0.1.02.39 APLIC - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS 

DA SAÚDE
600,0087

1.3.2.1.01.0.1.02.48 APLIC - BLOCO DE CUSTEIO 494 38.800,0088
1.3.2.1.01.0.1.03.00 Remuneração de Depósitos Bancários - ASSISTÊNCIA 

SOCIAL
157.352,58

1.3.2.1.01.0.1.03.02 APLIC - DEPOSITO JUDICIAL CASA LAR FMAS 290,0089
1.3.2.1.01.0.1.03.03 APLIC - FEAS SERVIÇO DE PROTEÇÃO E 

ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIAS E 
INDIVIDUOS

4.000,0090

1.3.2.1.01.0.1.03.24 APLIC - BLOCO DA GESTÃO BOLSA FAMÍLIA E 
DO CADASTRO ÚNICO

1.800,0091

1.3.2.1.01.0.1.03.25 APLIC - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 5.100,0092
1.3.2.1.01.0.1.03.33 APLIC - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA 

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
960,0093

1.3.2.1.01.0.1.03.45 APLIC - INCENTIVO APRIMORA CREAS - 
DELIBERAÇÃO Nº 067/2019 - CEAS/PR

5.418,5894

1.3.2.1.01.0.1.03.54 APLIC - TERMO DE ACORDO - VAGAS DE 
ACOLHIMENTO DE CRIANÇAS DA CASA LAR 
MENINO JESUS

17.700,0095

1.3.2.1.01.0.1.03.55 APLIC - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL A 
ADOLESCENTES EM CUMPRIMENTO DE MEDID - 
DELIBERAÇÃO N° 31/2020-

35.700,0096

1.3.2.1.01.0.1.03.57 RENDIMENTOS APLICAÇÃO - PESSOA IDOSA 58.284,0097
1.3.2.1.01.0.1.03.58 APLIC - EMENDAS INDIVIDUAIS IMPOSITIVAS - 

TRANSFERENCIA ESPECIAL(INCIDO I DO ART. 
169-A DA E.C 105/2

12.500,0098

1.3.2.1.01.0.1.03.59 APLIC - DOAÇÕES AO FUNDO MUNICIPAL DO 
IDOSO

15.500,0099

1.3.2.1.01.0.1.03.60 APLIC - DOAÇÕES AO FUNDO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

100,00100

1.3.2.1.01.0.1.04.00 Remuneração de Depósitos Bancários - DEMAIS 
ÓRGÃOS

283.298,15

1.3.2.1.01.0.1.04.01 APLIC - IMPLANTAÇÃO DE UMA HORTA 
COMUNITÁRIA CONVENIO SEAB 275-2022

11.500,00101

1.3.2.1.01.0.1.04.02 APLIC - RECURSOS DA CÂMARA MUNICIPAL 9.300,00102
1.3.2.1.01.0.1.04.03 APLIC - PLANO DE APOIO AO 

DESENVOLVIMENTO DOS MUNICÍPIOS - PAM
28.700,00103

1.3.2.1.01.0.1.04.04 APLIC - RECURSOS DE ALIENAÇÕES DE ATIVOS 110,00104
1.3.2.1.01.0.1.04.07 APLIC - FUNREBOM 970,00106
1.3.2.1.01.0.1.04.09 APLIC - Outras Transferências SANEPAR 1.300,00107
1.3.2.1.01.0.1.04.10 APLIC - TAXAS COLETA DE LIXO 10.500,00108

www.elotech.com.br 06/11/2023 Página: 3

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 41/108

Estado do Paraná

Exercício: 2024

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Receita Descrição Valor OrçadoReduzido Legislação

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

1.3.2.1.01.0.1.04.11 APLIC - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS PARA A FEIRA DO PRODUTOR - 
CONVENIO N° 272/2022 SEAB

30.252,15109

1.3.2.1.01.0.1.04.12 APLIC - CONVÊNIO NOTA FISCAL ELETRÔNICA 3,00110
1.3.2.1.01.0.1.04.27 APLIC - FUNDO ESPECIAL 7.000,00111
1.3.2.1.01.0.1.04.29 APLIC - ITR 460,00112
1.3.2.1.01.0.1.04.31 APLIC - ICMS/EXPORTAÇÃO 1.500,00113
1.3.2.1.01.0.1.04.33 APLIC - DETRAN/MULTAS 140,00114
1.3.2.1.01.0.1.04.35 APLIC - IPVA 27.600,00115
1.3.2.1.01.0.1.04.36 APLIC - FUNDO EXPORTAÇÃO 1.200,00116
1.3.2.1.01.0.1.04.38 APLIC - SIMPLES NACIONAL 2.000,00117
1.3.2.1.01.0.1.04.40 APLIC - ARRECADAÇÃO 1.900,00118
1.3.2.1.01.0.1.04.41 APLIC - ICMS 7.100,00119
1.3.2.1.01.0.1.04.42 APLIC - TAXA SANITÁRIA 1.000,00120
1.3.2.1.01.0.1.04.43 APLIC - CIDE 1.600,00121
1.3.2.1.01.0.1.04.44 APLIC - TAXAS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 17.000,00122
1.3.2.1.01.0.1.04.45 APLIC - COSIP 11.600,00123
1.3.2.1.01.0.1.04.46 APLIC - FEX 100,00124
1.3.2.1.01.0.1.04.60 APLIC - ISS STN 1.900,00125
1.3.2.1.01.0.1.04.68 APLIC - Inscrição em Concursos e Processos Seletivos 3,00126
1.3.2.1.01.0.1.04.71 APLIC - FONTE 1016 ANO 2022 C/C 6672013-9 17.700,00127
1.3.2.1.01.0.1.04.73 APLIC - ARRECADAÇÃO SICREDI 85.100,00128
1.3.2.1.01.0.1.04.83 APLIC - ADEQUAÇÃO, MANUTENÇÃO E 

MELHORIAS DE ESTRADAS RURAIS
210,00129

1.3.2.1.01.0.1.04.84 Rendimentos de Aplicações Financeiras FONTE 519 - 
Taxas - Exercício Poder de Polícia - Vigilância Sa

1.800,00130

1.3.2.1.01.0.1.04.85 Rendimentos de Aplicações Financeiras FONTE LIVRE 280,00131
1.3.2.1.01.0.1.04.93 APLIC - RECURSOS DA C/C 6672009-0 FONTE 1016 1.700,00132
1.3.2.1.01.0.1.04.96 APLIC - COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO 

FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS
170,00133

1.3.2.1.01.0.1.04.99 APLIC - Construção de Barracão Industrial e 
Pavimentação de Vias Urbanas - Op. Crédito - Lei 
Municip

1.600,00134

1.3.2.1.04.0.0.00.00 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME 
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

3.222.400,00

1.3.2.1.04.0.1.00.00 REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME 
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS - 
PRINCIPAL

3.222.400,00

1.3.2.1.04.0.1.01.00 Rendimentos de Aplicações Financeiras - RPPS - 
Principal

3.222.400,003

1.3.9.0.00.0.0.00.00 DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS 11.700,00
1.3.9.9.00.0.0.00.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 11.700,00
1.3.9.9.99.0.0.00.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 11.700,00
1.3.9.9.99.0.1.00.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - PRINCIPAL 11.700,00
1.3.9.9.99.0.1.01.00 ART 22 LEI 1250/97 MADEIRA 11.700,00135
1.6.0.0.00.0.0.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS 284.350,00
1.6.3.0.00.0.0.00.00 SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE 284.000,00
1.6.3.1.00.0.0.00.00 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE 284.000,00
1.6.3.1.50.0.0.00.00 SERVIÇOS HOSPITALARES 284.000,00
1.6.3.1.50.0.1.00.00 SERVIÇOS HOSPITALARES - PRINCIPAL 284.000,00136
1.6.9.0.00.0.0.00.00 OUTROS SERVIÇOS 350,00
1.6.9.9.00.0.0.00.00 OUTROS SERVIÇOS 350,00
1.6.9.9.99.0.0.00.00 OUTROS SERVIÇOS 350,00
1.6.9.9.99.0.1.00.00 OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL 350,00
1.6.9.9.99.0.1.01.00 Outros Serviços - Principal 350,00137
1.7.0.0.00.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 51.488.991,42
1.7.1.0.00.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS 

ENTIDADES
24.154.116,42

1.7.1.1.00.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE 
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

18.947.000,00

www.elotech.com.br 06/11/2023 Página: 4

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 42/108

Estado do Paraná

Exercício: 2024

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Receita Descrição Valor OrçadoReduzido Legislação

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

1.7.1.1.51.0.0.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS - FPM

18.900.000,00

1.7.1.1.51.1.0.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS - COTA MENSAL

17.400.000,00

1.7.1.1.51.1.1.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - PRINCIPAL

17.400.000,00138

1.7.1.1.51.2.0.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS - COTAS EXTRAORDINÁRIAS

1.500.000,00

1.7.1.1.51.2.1.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS - COTAS EXTRAORDINÁRIAS - 
PRINCIPAL

1.500.000,00140

1.7.1.1.52.0.0.00.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A 
PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL

47.000,00

1.7.1.1.52.0.1.00.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A 
PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - 
PRINCIPAL

47.000,00141

1.7.1.2.00.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES 
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE 
RECURSOS NATURAIS

380.000,00

1.7.1.2.52.0.0.00.00 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA 
PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO

380.000,00

1.7.1.2.52.4.0.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO 
PETRÓLEO  FEP

380.000,00

1.7.1.2.52.4.1.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO 
PETRÓLEO  FEP - PRINCIPAL

380.000,00143

1.7.1.3.00.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE  SUS

3.349.400,00

1.7.1.3.50.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE  SUS  REPASSES FUNDO A 
FUNDO - BLOCO DE MANUT

3.349.400,00

1.7.1.3.50.1.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE  ATENÇÃO P

2.120.000,00

1.7.1.3.50.1.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE  ATENÇÃO P

2.120.000,00144

1.7.1.3.50.2.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE  ATENÇÃO E

420.000,00

1.7.1.3.50.2.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE  ATENÇÃO E

420.000,00146

1.7.1.3.50.3.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE  VIGILÂNCI

209.400,00

1.7.1.3.50.3.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE  VIGILÂNCI

209.400,00147

1.7.1.3.50.9.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE  OUTROS PR

600.000,00

1.7.1.3.50.9.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE  OUTROS PR

600.000,00

1.7.1.3.50.9.1.01.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde  Outros Pr

600.000,00148

1.7.1.4.00.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO  FNDE

992.700,00

1.7.1.4.50.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 751.000,00
1.7.1.4.50.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - 

PRINCIPAL
751.000,00149

1.7.1.4.52.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  PNAE

230.000,00

www.elotech.com.br 06/11/2023 Página: 5

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 43/108

Estado do Paraná

Exercício: 2024

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Receita Descrição Valor OrçadoReduzido Legislação

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

1.7.1.4.52.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  PNAE - 
PRINCIPAL

230.000,00150

1.7.1.4.53.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 
NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO 
ESCOLAR  PNATE

11.700,00

1.7.1.4.53.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 
NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO 
ESCOLAR  PNATE - PRINCIPAL

11.700,00151

1.7.1.5.00.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDO DE 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ED

52.300,00

1.7.1.5.50.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB  
VAAT

52.300,00

1.7.1.5.50.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB  
VAAT - PRINCIPAL

52.300,00152

1.7.1.6.00.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  FNAS

199.800,00

1.7.1.6.50.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  FNAS

199.800,00

1.7.1.6.50.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  FNAS - 
PRINCIPAL

199.800,00153

1.7.1.9.00.0.0.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA 
UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

232.916,42

1.7.1.9.58.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA DECORRENTE 
DA LEI COMPLEMENTAR N 176/2020

99.200,00

1.7.1.9.58.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA DECORRENTE 
DA LEI COMPLEMENTAR N 176/2020 - PRINCIPAL

99.200,00156

1.7.1.9.99.0.0.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA 
UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

133.716,42

1.7.1.9.99.0.1.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA 
UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES - PRINCIPAL

133.716,42

1.7.1.9.99.0.1.01.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas 
Entidades - Principal

133.716,42157

1.7.2.0.00.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 
FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES

16.737.475,00

1.7.2.1.00.0.0.00.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E 
DISTRITO FEDERAL

15.985.200,00

1.7.2.1.50.0.0.00.00 COTA-PARTE DO ICMS 12.800.000,00
1.7.2.1.50.0.1.00.00 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 12.800.000,00159
1.7.2.1.51.0.0.00.00 COTA-PARTE DO IPVA 3.040.000,00
1.7.2.1.51.0.1.00.00 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 3.040.000,00161
1.7.2.1.52.0.0.00.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS 135.200,00
1.7.2.1.52.0.1.00.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 135.200,00163
1.7.2.1.53.0.0.00.00 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE 

INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO
10.000,00

1.7.2.1.53.0.1.00.00 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE 
INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - 
PRINCIPAL

10.000,00165

1.7.2.2.00.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES 
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE 
RECURSOS NATURAIS

2.300,00

1.7.2.2.51.0.0.00.00 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA 
DE RECURSOS MINERAIS - CFEM

2.300,00

1.7.2.2.51.0.1.00.00 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA 
DE RECURSOS MINERAIS - CFEM - PRINCIPAL

2.300,00166

1.7.2.3.00.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE  SUS

495.775,00

1.7.2.3.50.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE  SUS

495.775,00

1.7.2.3.50.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE  SUS - PRINCIPAL

495.775,00

www.elotech.com.br 06/11/2023 Página: 6

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 44/108

Estado do Paraná

Exercício: 2024

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Receita Descrição Valor OrçadoReduzido Legislação

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

1.7.2.3.50.0.1.01.00 ASSIST-E - PROGRAMA APSUS, SAÚDE BUCAL E 
FAMÍLIA PARANAENSE

138.775,00167

1.7.2.3.50.0.1.02.00 ASSIST-E - HOSPSUS FASE III 320.000,00168
1.7.2.3.50.0.1.06.00 ASSIST-E PROGRAMA DA VIGILANCIA EM 

SAUDE PROVIGIA
37.000,00169

1.7.2.9.00.0.0.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E 
DISTRITO FEDERAL

254.200,00

1.7.2.9.51.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

62.200,00

1.7.2.9.51.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - PRINCIPAL

62.200,00170

1.7.2.9.99.0.0.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DF 192.000,00
1.7.2.9.99.0.1.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DF - 

PRINCIPAL
192.000,00

1.7.2.9.99.0.1.01.00 PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE 
ESCOLAR PETE - PRINCIPAL

192.000,00172

1.7.4.0.00.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 293.000,00
1.7.4.1.00.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 293.000,00
1.7.4.1.99.0.0.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES 

PRIVADAS
293.000,00

1.7.4.1.99.0.1.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES 
PRIVADAS - PRINCIPAL

293.000,00

1.7.4.1.99.0.1.01.00 Outras Transferências SANEPAR - Principal 293.000,00173
1.7.5.0.00.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES 

PÚBLICAS
10.055.900,00

1.7.5.1.00.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZA

10.047.000,00

1.7.5.1.50.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZA

10.047.000,00

1.7.5.1.50.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZA

10.047.000,00174

1.7.5.9.00.0.0.00.00 DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS 
INSTITUIÇÕES PÚBLICAS

8.900,00

1.7.5.9.99.0.0.00.00 DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS 
INSTITUIÇÕES PÚBLICAS

8.900,00

1.7.5.9.99.0.1.00.00 DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS 
INSTITUIÇÕES PÚBLICAS - PRINCIPAL

8.900,00

1.7.5.9.99.0.1.01.00 Doações 8.900,00175
1.7.9.0.00.0.0.00.00 DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 248.500,00
1.7.9.1.00.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS 248.500,00
1.7.9.1.99.0.0.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS 248.500,00
1.7.9.1.99.0.1.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS 

- PRINCIPAL
248.500,00

1.7.9.1.99.0.1.02.00 DOAÇÕES AO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 150.300,00176
1.7.9.1.99.0.1.03.00 DOAÇÕES AO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
98.200,00177

1.9.0.0.00.0.0.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.997.595,00
1.9.1.0.00.0.0.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E 

JUDICIAIS
16.300,00

1.9.1.1.00.0.0.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E 
JUDICIAIS

16.300,00

1.9.1.1.01.0.0.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO 
ESPECÍFICA

16.300,00

1.9.1.1.01.0.1.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO 
ESPECÍFICA - PRINCIPAL

16.300,00

1.9.1.1.01.0.1.01.00 MULTAS POR AUTOS DE INFRAÇÃO - OUTRAS - 
PRINCIPAL

16.300,00178

1.9.2.0.00.0.0.00.00 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E 
RESSARCIMENTOS

47.600,00

1.9.2.3.00.0.0.00.00 RESSARCIMENTOS 47.600,00
1.9.2.3.02.0.0.00.00 RESSARCIMENTO DE CUSTOS 5.300,00

www.elotech.com.br 06/11/2023 Página: 7

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 45/108

Estado do Paraná

Exercício: 2024

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Receita Descrição Valor OrçadoReduzido Legislação

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

1.9.2.3.02.0.1.00.00 RESSARCIMENTO DE CUSTOS - PRINCIPAL 5.300,00179
1.9.2.3.99.0.0.00.00 OUTROS RESSARCIMENTOS 42.300,00
1.9.2.3.99.0.1.00.00 OUTROS RESSARCIMENTOS - PRINCIPAL 42.300,00
1.9.2.3.99.0.1.01.00 Ressarcimentos por pagamentos indevidos - Principal 35.700,00180
1.9.2.3.99.0.1.04.00 RESTITUIÇÕES DA FONTE 303 - SAÚDE RECEITAS 

VINCULADAS
6.600,00182

1.9.9.0.00.0.0.00.00 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 1.933.695,00
1.9.9.9.00.0.0.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.933.695,00
1.9.9.9.01.0.0.00.00 APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE 

DÉFICIT ATUARIAL DO REGIMES PRÓPRIOS DE 
PREVIDÊNCIA E SISTEMA

1.360.895,00

1.9.9.9.01.0.1.00.00 APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE 
DÉFICIT ATUARIAL DO REGIMES PRÓPRIOS DE 
PREVIDÊNCIA E SISTEMA

1.360.895,004

1.9.9.9.03.0.0.00.00 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE OS 
REGIMES DE PREVIDÊNCIA

572.800,00

1.9.9.9.03.0.1.00.00 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O 
REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE 
PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROT

572.800,005

2.0.0.0.00.0.0.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 16.362.108,23
2.1.0.0.00.0.0.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 10.648.522,60
2.1.1.0.00.0.0.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO 10.648.522,60
2.1.1.9.00.0.0.00.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO 

INTERNO
10.648.522,60

2.1.1.9.99.0.0.00.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO 
INTERNO

10.648.522,60

2.1.1.9.99.0.1.00.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO 
INTERNO - PRINCIPAL

10.648.522,60

2.1.1.9.99.0.1.01.00 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E PRAÇA - 
OP. CRÉDITO - LEI MUNICIPAL 3.123/2019

496.000,00183

2.1.1.9.99.0.1.13.00 Construção de Barracão Industrial e Pavimentação de 
Vias Urbanas - Op. Crédito - Lei Municipal n° 3.

2.152.522,60184

2.1.1.9.99.0.1.14.00 Operação de Crédito Interna Lei Municipal 3.578/2023 
Pavimentação e Ciclovia

8.000.000,00185

2.2.0.0.00.0.0.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS 269.300,00
2.2.1.0.00.0.0.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 269.300,00
2.2.1.3.00.0.0.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 269.300,00
2.2.1.3.01.0.0.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 269.300,00
2.2.1.3.01.0.1.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - 

PRINCIPAL
269.300,00186

2.4.0.0.00.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 5.444.285,63
2.4.1.0.00.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS 

ENTIDADES
1.494.710,36

2.4.1.4.00.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E 
DE SUAS ENTIDADES

598.977,00

2.4.1.4.99.0.0.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA 
UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

598.977,00

2.4.1.4.99.0.1.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA 
UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES - PRINCIPAL

598.977,00

2.4.1.4.99.0.1.05.00 Recapeamento da Estrada Municipal N° 002- 
CONVÊNIO N°910885-2021-MDR

384.205,00188

2.4.1.4.99.0.1.06.00 Aquisição de máquinas e implementos agrícolas – 
Proposta 005934/2022 – MAPA

214.772,00189

2.4.1.9.00.0.0.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA 
UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

895.733,36

2.4.1.9.99.0.0.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA 
UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

895.733,36

2.4.1.9.99.0.1.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA 
UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES - PRINCIPAL

895.733,36

2.4.1.9.99.0.1.01.00 Emendas Individuais Impositivas - Transferência 
Especial

895.733,36190

2.4.2.0.00.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 
FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES

3.949.575,27

www.elotech.com.br 06/11/2023 Página: 8

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 46/108

Estado do Paraná

Exercício: 2024

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Receita Descrição Valor OrçadoReduzido Legislação

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

2.4.2.1.00.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE - SUS DOS ESTADOS E DF

477.884,06

2.4.2.1.50.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE  SUS

477.884,06

2.4.2.1.50.0.1.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde  
SUS - Principal

477.884,06

2.4.2.1.50.0.1.02.00 INCENTIVO FINANCEIRO DE INVESTIMENTO 477.884,06191
2.4.2.2.00.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS 

ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES
3.471.691,21

2.4.2.2.54.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS 
ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE 
INFRAESTRUTURA EM TRANSPORTE

125.000,00

2.4.2.2.54.0.1.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS 
ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE 
INFRAESTRUTURA EM TRANSPORTE - PRI

125.000,00192

2.4.2.2.99.0.0.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS 
ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES

3.346.691,21

2.4.2.2.99.0.1.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS 
ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES - 
PRINCIPAL

3.346.691,21

2.4.2.2.99.0.1.05.00 Construção de Infraestrutura Urbana de Lazer - 
CONVÊNIO N°26/2021- SEDU

600.000,00193

2.4.2.2.99.0.1.07.00 Implantação de um Parque Urbano - CONVÊNIO N° 
324/2022 - IAT

2.104.324,79194

2.4.2.2.99.0.1.08.00 Implantação de um Barracão Industrial para Coleta 
Seletiva - CONVÊNIO N° 262/2021 - IAT

500.000,00195

2.4.2.2.99.0.1.09.00 Aquisição de Equipamentos para a Feira do Produtor 
CONVÊNIO N° 272/2022 - SEAB

95.047,85196

2.4.2.2.99.0.1.10.00 Investimento Implantação de uma horta comunitária | 
CONVÊNIO N° 275/2022 – SEAB

47.318,57197

7.0.0.0.00.0.0.00.00 RECEITAS CORRENTES 4.835.000,00
7.2.0.0.00.0.0.00.00 CONTRIBUIÇÕES 4.791.000,00
7.2.1.0.00.0.0.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 4.791.000,00
7.2.1.5.00.0.0.00.00 CONTRIBUIÇÕES PARA  REGIMES PRÓPRIOS DE 

PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL
4.485.000,00

7.2.1.5.02.0.0.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL 4.382.200,00
7.2.1.5.02.1.0.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL 

ATIVO
4.382.200,00

7.2.1.5.02.1.1.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL 
ATIVO - PRINCIPAL

4.382.200,006

7.2.1.5.03.0.0.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - 
PARCELAMENTOS

102.800,00

7.2.1.5.03.0.1.00.00 Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos - 
Principal

102.800,007

7.2.1.5.51.0.0.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - PARCELAMENTOS 0,00
7.2.1.5.51.1.0.00.00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL 

ATIVO - PARCELAMENTOS
0,00

7.2.1.9.00.0.0.00.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 306.000,00
7.2.1.9.99.0.0.00.00 DEMAIS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 306.000,00
7.2.1.9.99.2.0.00.00 DEMAIS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS NÃO 

ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - 
PARCELAMENTOS

306.000,00

7.2.1.9.99.2.1.00.00 DEMAIS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS NÃO 
ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB - 
PARCELAMENTOS - PRINCIPAL

306.000,008

7.3.0.0.00.0.0.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 44.000,00
7.3.1.0.00.0.0.00.00 EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO 

ESTADO
44.000,00

7.3.1.1.00.0.0.00.00 EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO 
ESTADO

44.000,00

7.3.1.1.01.0.0.00.00 ALUGUÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, 
LAUDÊMIOS, TARIFAS DE OCUPAÇÃO

44.000,00

7.3.1.1.01.1.0.00.00 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS 44.000,00
7.3.1.1.01.1.1.00.00 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL 44.000,009

www.elotech.com.br 06/11/2023 Página: 9

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 47/108

Estado do Paraná

Exercício: 2024

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo II, da Lei nº 4.320/64

Receita Descrição Valor OrçadoReduzido Legislação

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

TOTAL: 92.491.190,38

www.elotech.com.br 06/11/2023 Página: 10

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 48/108

Estado do Paraná

Exercício: 2024

Programa de Trabalho
Adendo V a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo VI, da Lei nº 4.320/64

Projetos Atividades TotalProgramática Descrição

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

Operações 
Especiais

CAMARA MUNICIPAL Órgão: 01

01.000.0000.0.000. Legislativa 400.000,00 1.641.000,00 2.041.000,000,00

01.031.0000.0.000. Ação Legislativa 1.641.000,00400.000,00 2.041.000,000,00

01.031.0063.0.000. PROCESSO LEGISLATIVO 1.641.000,00400.000,00 2.041.000,000,00

01.031.0064.0.000. PREVIDÊNCIA SOCIAL DE INATIVOS E 
PENSIONISTAS

0,000,00 0,000,00

1.641.000,00 2.041.000,00400.000,00 0,00

www.elotech.com.br 06/11/2023 Página: 1 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 49/108

Estado do Paraná

Exercício: 2024

Programa de Trabalho
Adendo V a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo VI, da Lei nº 4.320/64

Projetos Atividades TotalProgramática Descrição

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

Operações 
Especiais

GABINETE DO PREFEITO Órgão: 02

04.000.0000.0.000. Administração 0,00 300.200,00 300.200,000,00

04.122.0000.0.000. Administração Geral 300.200,000,00 300.200,000,00

04.122.0001.0.000. GABINETE DO PREFEITO 300.200,000,00 300.200,000,00

300.200,00 300.200,000,00 0,00

www.elotech.com.br 06/11/2023 Página: 2 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 50/108

Estado do Paraná

Exercício: 2024

Programa de Trabalho
Adendo V a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo VI, da Lei nº 4.320/64

Projetos Atividades TotalProgramática Descrição

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

Operações 
Especiais

SECRETARIA ESTRATEGICA DE ADMINISTRAÇÃO Órgão: 03

04.000.0000.0.000. Administração 229.200,00 2.680.760,00 2.909.960,000,00

04.122.0000.0.000. Administração Geral 2.680.760,00229.200,00 2.909.960,000,00

04.122.0002.0.000. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 2.680.760,000,00 2.680.760,000,00

04.122.0194.0.000. PROGRAMA MUNICIPAL DE EFICIÊNCIA 
ENERGÉTICA

0,00229.200,00 229.200,000,00

06.000.0000.0.000. Segurança Pública 0,00 60.000,00 60.000,000,00

06.181.0000.0.000. Policiamento 60.000,000,00 60.000,000,00

06.181.0169.0.000. ASSISTÊNCIA FINANCEIRA AO CONSEG 60.000,000,00 60.000,000,00

2.740.760,00 2.969.960,00229.200,00 0,00

www.elotech.com.br 06/11/2023 Página: 3 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 51/108

Estado do Paraná

Exercício: 2024

Programa de Trabalho
Adendo V a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo VI, da Lei nº 4.320/64

Projetos Atividades TotalProgramática Descrição

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

Operações 
Especiais

SECRETARIA ESTRATEGICA DE FAZENDA Órgão: 04

04.000.0000.0.000. Administração 0,00 1.045.260,00 1.045.260,000,00

04.122.0000.0.000. Administração Geral 23.250,000,00 23.250,000,00

04.122.0065.0.000. CONTRIBUIÇÃO FINANCEIRA 23.250,000,00 23.250,000,00

04.123.0000.0.000. Administração Financeira 1.007.010,000,00 1.007.010,000,00

04.123.0005.0.000. ADMINISTRAÇÃO CONTÁBIL,TRIBUTÁRIA, 
FINANCEIRA, COMPRAS E CONTRATOS

1.007.010,000,00 1.007.010,000,00

04.129.0000.0.000. Administração de Receitas 15.000,000,00 15.000,000,00

04.129.0204.0.000. Programa Nacional De Apoio á Gestão Administrativa e 
Fiscal dos Municípios Brasileiros

15.000,000,00 15.000,000,00

28.000.0000.0.000. Encargos Especiais 0,00 0,00 6.245.100,006.245.100,00

28.843.0000.0.000. Serviço da Dívida Interna 0,000,00 3.200.000,003.200.000,00

28.843.0006.0.000. ENCARGOS ESPECIAIS 0,000,00 3.200.000,003.200.000,00

28.846.0000.0.000. Outros Encargos Especiais 0,000,00 3.045.100,003.045.100,00

28.846.0006.0.000. ENCARGOS ESPECIAIS 0,000,00 3.045.100,003.045.100,00

1.045.260,00 7.290.360,000,00 6.245.100,00

www.elotech.com.br 06/11/2023 Página: 4 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 52/108

Estado do Paraná

Exercício: 2024

Programa de Trabalho
Adendo V a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo VI, da Lei nº 4.320/64

Projetos Atividades TotalProgramática Descrição

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

Operações 
Especiais

SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO Órgão: 05

06.000.0000.0.000. Segurança Pública 0,00 576.960,00 576.960,000,00

06.182.0000.0.000. Defesa Civil 576.960,000,00 576.960,000,00

06.182.0009.0.000. ATENDIMENTO INTEGRAL NA DEFESA CONTRA 
SINISTROS E ACIDENTES

576.960,000,00 576.960,000,00

15.000.0000.0.000. Urbanismo 13.657.373,41 1.165.604,00 14.822.977,410,00

15.451.0000.0.000. Infra-Estrutura Urbana 0,009.339.205,00 9.339.205,000,00

15.451.0017.0.000. OBRAS E INFRAESTRUTURA 0,008.000.000,00 8.000.000,000,00

15.451.0200.0.000. Recapeamento da Estrada Municipal N° 002- 
CONVÊNIO N°910885-2021-MDR

0,00729.205,00 729.205,000,00

15.451.0202.0.000. TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 0,00610.000,00 610.000,000,00

15.541.0000.0.000. Preservação e Conservação Ambiental 1.165.604,003.548.128,60 4.713.732,600,00

15.541.0008.0.000. SERVIÇOS URBANOS 416.800,00496.000,00 912.800,000,00

15.541.0017.0.000. OBRAS E INFRAESTRUTURA 0,002.154.122,60 2.154.122,600,00

15.541.0194.0.000. PROGRAMA MUNICIPAL DE EFICIÊNCIA 
ENERGÉTICA

748.804,00898.006,00 1.646.810,000,00

15.813.0000.0.000. Lazer 0,00770.039,81 770.039,810,00

15.813.0206.0.000. Construção de Infraestrutura Urbana de Lazer - 
CONVÊNIO N°26/2021- SEDU

0,00770.039,81 770.039,810,00

26.000.0000.0.000. Transporte 0,00 5.185.780,64 5.185.780,640,00

26.451.0000.0.000. Infra-Estrutura Urbana 398.600,000,00 398.600,000,00

26.451.0008.0.000. SERVIÇOS URBANOS 398.600,000,00 398.600,000,00

26.782.0000.0.000. Transporte Rodoviário 4.787.180,640,00 4.787.180,640,00

26.782.0008.0.000. SERVIÇOS URBANOS 4.787.180,640,00 4.787.180,640,00

6.928.344,64 20.585.718,0513.657.373,41 0,00

www.elotech.com.br 06/11/2023 Página: 5 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 53/108

Estado do Paraná

Exercício: 2024

Programa de Trabalho
Adendo V a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo VI, da Lei nº 4.320/64

Projetos Atividades TotalProgramática Descrição

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

Operações 
Especiais

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE EDUCACAO, CULTURA, ESPORTES E TURISMO Órgão: 06

12.000.0000.0.000. Educação 189.600,00 17.017.460,75 17.207.060,750,00

12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental 11.141.960,75189.600,00 11.331.560,750,00

12.361.0011.0.000. EDUCAÇÃO BÁSICA 10.883.260,750,00 10.883.260,750,00

12.361.0152.0.000. MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
ESTADUAL

258.700,000,00 258.700,000,00

12.361.0194.0.000. PROGRAMA MUNICIPAL DE EFICIÊNCIA 
ENERGÉTICA

0,00189.600,00 189.600,000,00

12.364.0000.0.000. Ensino Superior 537.000,000,00 537.000,000,00

12.364.0170.0.000. SUBVENÇÃO PARA AENOL 505.000,000,00 505.000,000,00

12.364.0205.0.000. Polos Municipais de Apoio Presencial 32.000,000,00 32.000,000,00

12.365.0000.0.000. Educação Infantil 5.290.420,000,00 5.290.420,000,00

12.365.0010.0.000. EDUCAÇÃO INFANTIL 5.290.420,000,00 5.290.420,000,00

12.366.0000.0.000. Educação de Jovens e Adultos 43.040,000,00 43.040,000,00

12.366.0230.0.000. MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS

43.040,000,00 43.040,000,00

12.367.0000.0.000. Educação Especial 5.040,000,00 5.040,000,00

12.367.0231.0.000. MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 5.040,000,00 5.040,000,00

13.000.0000.0.000. Cultura 697.716,42 283.700,00 981.416,420,00

13.392.0000.0.000. Difusão Cultural 283.700,00697.716,42 981.416,420,00

13.392.0014.0.000. CULTURA 283.700,00697.716,42 981.416,420,00

15.000.0000.0.000. Urbanismo 0,00 17.000,00 17.000,000,00

15.451.0000.0.000. Infra-Estrutura Urbana 17.000,000,00 17.000,000,00

15.451.0013.0.000. TRANSPORTE ESCOLAR 17.000,000,00 17.000,000,00

23.000.0000.0.000. Comércio e Serviços 0,00 82.500,00 82.500,000,00

23.695.0000.0.000. Turismo 82.500,000,00 82.500,000,00

23.695.0182.0.000. PROMOÇÃO DO TURISMO 82.500,000,00 82.500,000,00

27.000.0000.0.000. Desporto e Lazer 0,00 234.710,00 234.710,000,00

27.812.0000.0.000. Desporto Comunitário 234.710,000,00 234.710,000,00

27.812.0015.0.000. ESPORTE 234.710,000,00 234.710,000,00

17.635.370,75 18.522.687,17887.316,42 0,00

www.elotech.com.br 06/11/2023 Página: 6 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 54/108

Estado do Paraná

Exercício: 2024

Programa de Trabalho
Adendo V a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo VI, da Lei nº 4.320/64

Projetos Atividades TotalProgramática Descrição

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

Operações 
Especiais

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE SAUDE Órgão: 07

10.000.0000.0.000. Saúde 668.159,06 18.246.917,00 18.915.076,060,00

10.301.0000.0.000. Atenção Básica 2.035.950,00668.159,06 2.704.109,060,00

10.301.0016.0.000. ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAUDE 1.255.650,00575.759,06 1.831.409,060,00

10.301.0058.0.000. ASSIST-E - PROGRAMA APSUS, SAÚDE BUCAL E 
FAMÍLIA PARANAENSE

140.000,000,00 140.000,000,00

10.301.0194.0.000. PROGRAMA MUNICIPAL DE EFICIÊNCIA 
ENERGÉTICA

0,0092.400,00 92.400,000,00

10.301.0232.0.000. PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 640.300,000,00 640.300,000,00

10.302.0000.0.000. Assistência Hospitalar e Ambulatorial 15.806.767,000,00 15.806.767,000,00

10.302.0019.0.000. ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 15.806.767,000,00 15.806.767,000,00

10.304.0000.0.000. Vigilância Sanitária 404.200,000,00 404.200,000,00

10.304.0022.0.000. VIGILANCIA EM SAÚDE 404.200,000,00 404.200,000,00

18.246.917,00 18.915.076,06668.159,06 0,00

www.elotech.com.br 06/11/2023 Página: 7 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 55/108

Estado do Paraná

Exercício: 2024

Programa de Trabalho
Adendo V a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo VI, da Lei nº 4.320/64

Projetos Atividades TotalProgramática Descrição

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

Operações 
Especiais

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL Órgão: 08

04.000.0000.0.000. Administração 0,00 967.700,00 967.700,000,00

04.122.0000.0.000. Administração Geral 967.700,000,00 967.700,000,00

04.122.0025.0.000. ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 967.700,000,00 967.700,000,00

08.000.0000.0.000. Assistência Social 25.418,58 1.490.277,36 1.515.695,940,00

08.241.0000.0.000. Assistência ao Idoso 299.184,000,00 299.184,000,00

08.241.0234.0.000. Manutenção do Fundo Municipal do Idoso 299.184,000,00 299.184,000,00

08.242.0000.0.000. Assistência ao Portador de Deficiência 32.960,000,00 32.960,000,00

08.242.0093.0.000. Bloco de Proteção Social Especial de Média 
Complexidade

32.960,000,00 32.960,000,00

08.243.0000.0.000. Assistência à Criança a ao Adolescente 445.800,0020.000,00 465.800,000,00

08.243.0025.0.000. ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 195.100,000,00 195.100,000,00

08.243.0026.0.000. ASSISTENCIA AO MENOR 250.700,0020.000,00 270.700,000,00

08.244.0000.0.000. Assistência Comunitária 712.333,365.418,58 717.751,940,00

08.244.0025.0.000. ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 371.100,000,00 371.100,000,00

08.244.0094.0.000. Bloco da Proteção Social Básica 148.100,000,00 148.100,000,00

08.244.0096.0.000. Bloco da Gestão Bolsa Familia e do Cadastro Único 33.200,000,00 33.200,000,00

08.244.0163.0.000. PROGRAMA ALUGUEL SOCIAL 8.000,000,00 8.000,000,00

08.244.0187.0.000. INCENTIVO APRIMORA CREAS - DELIBERAÇÃO 
N° 067/2019-CEAS/PR

0,005.418,58 5.418,580,00

08.244.0303.0.000. MANUTENCAO DO CREAS 151.933,360,00 151.933,360,00

2.457.977,36 2.483.395,9425.418,58 0,00

www.elotech.com.br 06/11/2023 Página: 8 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 56/108

Estado do Paraná

Exercício: 2024

Programa de Trabalho
Adendo V a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo VI, da Lei nº 4.320/64

Projetos Atividades TotalProgramática Descrição

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

Operações 
Especiais

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA Órgão: 09

04.000.0000.0.000. Administração 0,00 1.558.480,00 1.558.480,000,00

04.122.0000.0.000. Administração Geral 1.558.480,000,00 1.558.480,000,00

04.122.0183.0.000. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E 
TURISMO

1.558.480,000,00 1.558.480,000,00

18.000.0000.0.000. Gestão Ambiental 3.039.840,92 489.200,00 3.529.040,920,00

18.541.0000.0.000. Preservação e Conservação Ambiental 489.200,003.039.840,92 3.529.040,920,00

18.541.0031.0.000. REFLORESTAMENTO 80.400,000,00 80.400,000,00

18.541.0209.0.000. Implantação de um Parque Urbano - CONVÊNIO N° 
324/2022 - IAT

0,002.215.124,79 2.215.124,790,00

18.541.0210.0.000. Implantação de um Barracão Industrial para Coleta 
Seletiva - CONVÊNIO N° 262/2021 - IAT

0,00824.716,13 824.716,130,00

18.541.1212.0.000. Programa Resíduos Sólidos 408.800,000,00 408.800,000,00

20.000.0000.0.000. Agricultura 284.877,24 0,00 284.877,240,00

20.605.0000.0.000. Abastecimento 0,0063.105,24 63.105,240,00

20.605.0211.0.000. IMPLANTAÇÃO DE UMA HORTA COMUNITÁRIA 0,0063.105,24 63.105,240,00

20.608.0000.0.000. Promoção da Produção Agropecuária 0,00221.772,00 221.772,000,00

20.608.0183.0.000. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E 
TURISMO

0,00221.772,00 221.772,000,00

23.000.0000.0.000. Comércio e Serviços 0,00 100.000,00 100.000,000,00

23.691.0000.0.000. Promoção Comercial 100.000,000,00 100.000,000,00

23.691.0208.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE INOVAÇÃO 100.000,000,00 100.000,000,00

2.147.680,00 5.472.398,163.324.718,16 0,00

www.elotech.com.br 06/11/2023 Página: 9 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 57/108

Estado do Paraná

Exercício: 2024

Programa de Trabalho
Adendo V a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo VI, da Lei nº 4.320/64

Projetos Atividades TotalProgramática Descrição

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

Operações 
Especiais

INSTITUTO DE PREV. DOS SERV. P. DO MUN. N LONDRINA Órgão: 10

09.000.0000.0.000. Previdência Social 0,00 236.900,00 12.673.695,0012.436.795,00

09.122.0000.0.000. Administração Geral 236.900,000,00 12.673.695,0012.436.795,00

09.122.0004.0.000. Administracao Geral 236.900,000,00 12.673.695,0012.436.795,00

236.900,00 12.673.695,000,00 12.436.795,00

www.elotech.com.br 06/11/2023 Página: 10 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 58/108

Estado do Paraná

Exercício: 2024

Programa de Trabalho
Adendo V a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo VI, da Lei nº 4.320/64

Projetos Atividades TotalProgramática Descrição

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

Operações 
Especiais

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS Órgão: 13

04.000.0000.0.000. Administração 0,00 172.900,00 172.900,000,00

04.122.0000.0.000. Administração Geral 172.900,000,00 172.900,000,00

04.122.0180.0.000. SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 172.900,000,00 172.900,000,00

172.900,00 172.900,000,00 0,00

www.elotech.com.br 06/11/2023 Página: 11 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 59/108

Estado do Paraná

Exercício: 2024

Programa de Trabalho
Adendo V a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo VI, da Lei nº 4.320/64

Projetos Atividades TotalProgramática Descrição

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

Operações 
Especiais

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA Órgão: 14

04.000.0000.0.000. Administração 0,00 195.600,00 195.600,000,00

04.124.0000.0.000. Controle Externo 195.600,000,00 195.600,000,00

04.124.0181.0.000. UNIDADE DE CONTROLE INTERNO E 
OUVIDORIA

195.600,000,00 195.600,000,00

195.600,00 195.600,000,00 0,00

www.elotech.com.br 06/11/2023 Página: 12 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 60/108

Estado do Paraná

Exercício: 2024

Programa de Trabalho
Adendo V a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo VI, da Lei nº 4.320/64

Projetos Atividades TotalProgramática Descrição

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

Operações 
Especiais

SECRETARIA DE GOVERNO Órgão: 16

04.000.0000.0.000. Administração 0,00 232.000,00 232.000,000,00

04.122.0000.0.000. Administração Geral 232.000,000,00 232.000,000,00

04.122.0212.0.000. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO 232.000,000,00 232.000,000,00

232.000,00 232.000,000,00 0,00

www.elotech.com.br 06/11/2023 Página: 13 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 61/108

Estado do Paraná

Exercício: 2024

Programa de Trabalho
Adendo V a Portaria SOF nº 8, de 04/02/1985

Anexo VI, da Lei nº 4.320/64

Projetos Atividades TotalProgramática Descrição

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

Operações 
Especiais

RESERVA DE CONTINGÊNCIA Órgão: 99

99.000.0000.0.000. Reserva de Contingência 0,00 636.200,00 636.200,000,00

99.999.0000.0.000. Reserva de Contingência geral 636.200,000,00 636.200,000,00

99.999.9999.0.000. RESERVA DE CONTINGÊNCIA 636.200,000,00 636.200,000,00

636.200,00 636.200,000,00 0,00

www.elotech.com.br 06/11/2023 Página: 14 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 62/108

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 63/108

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 64/108

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 65/108

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 66/108

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 67/108

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 68/108

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 69/108

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 70/108

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 71/108

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 72/108

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 73/108

QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.
Exercício: 2024 Versão: 1

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA
Estado do Paraná

02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
02.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
02.001.04.000.0000.0.000. Administração
02.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral
02.001.04.122.0001.0.000. GABINETE DO PREFEITO

MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO02.001.04.122.0001.2.031.
297.200,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
282.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
282.000,00APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.000 233.000,00
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.000 49.000,00

15.200,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
15.200,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.000 11.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.000 4.200,00

3.000,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
3.000,00INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
3.000,00APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.000 3.000,00
03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA ESTRATEGICA DE ADMINISTRAÇÃO
03.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA ESTRATEGICA DE ADMINISTRAÇÃO
03.001.04.000.0000.0.000. Administração
03.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral
03.001.04.122.0002.0.000. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO03.001.04.122.0002.2.016.
2.453.900,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

929.400,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
774.800,00APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.000 684.400,00
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.000 56.400,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.000 34.000,00

154.600,00APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.000 42.400,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3.1.91.92.00.000 112.200,00

1.524.500,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
1.524.500,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.000 1.300,00
DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.000 2.400,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 100.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.000 2.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.000 60.300,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 600.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40.00.000 600.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.000 157.500,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47.00.000 1.000,00

226.860,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
226.860,00INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
226.860,00APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.000 40.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.000 150.110,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.000 36.750,00

03.001.04.122.0194.0.000. PROGRAMA MUNICIPAL DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA
AQUISIÇÃO DE USINA FOTOVOLTAICA PARA SUPRIMENTO DA DEMANDA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS03.001.04.122.0194.1.346.

229.200,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
229.200,00INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
229.200,00APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.000 229.200,00
03.001.06.000.0000.0.000. Segurança Pública
03.001.06.181.0000.0.000. Policiamento
03.001.06.181.0169.0.000. ASSISTÊNCIA FINANCEIRA AO CONSEG

www.elotech.com.br06/11/2023Page 1 of 19

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 74/108

QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.
Exercício: 2024 Versão: 1

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA
Estado do Paraná

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA AO CONSEG03.001.06.181.0169.6.034.
48.000,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
48.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
48.000,00TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES3.3.50.41.00.000 48.000,00
12.000,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
12.000,00INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
12.000,00TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS4.4.50.00.00.00

AUXÍLIOS4.4.50.42.00.000 12.000,00
04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA ESTRATEGICA DE FAZENDA
04.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA ESTRATEGICA DE FAZENDA
04.001.04.000.0000.0.000. Administração
04.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral
04.001.04.122.0065.0.000. CONTRIBUIÇÃO FINANCEIRA

CONTRIBUIÇÃO FINANCEIRA A AMUNPAR04.001.04.122.0065.2.058.
23.250,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
23.250,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
23.250,00TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS3.3.70.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES3.3.70.41.00.000 23.250,00
04.001.04.123.0000.0.000. Administração Financeira
04.001.04.123.0005.0.000. ADMINISTRAÇÃO CONTÁBIL,TRIBUTÁRIA, FINANCEIRA, COMPRAS E CONTRATOS

MANUTENÇÃO DO SETOR FINANCEIRO04.001.04.123.0005.2.037.
1.002.010,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

975.200,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
893.200,00APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.000 800.000,00
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.000 53.200,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.000 40.000,00

82.000,00APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.000 82.000,00
26.810,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
26.810,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.000 500,00
DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.000 310,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 3.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.000 500,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.000 1.500,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 18.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40.00.000 3.000,00

5.000,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
5.000,00INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.000 5.000,00
04.001.04.129.0000.0.000. Administração de Receitas
04.001.04.129.0204.0.000. Programa Nacional De Apoio á Gestão Administrativa e Fiscal dos Municípios Brasileiros

Programa Nacional De Apoio á Gestão Administrativa e Fiscal dos Municípios Brasileiros04.001.04.129.0204.2.314.
15.000,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
15.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
15.000,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 15.000,00
04.001.28.000.0000.0.000. Encargos Especiais
04.001.28.843.0000.0.000. Serviço da Dívida Interna
04.001.28.843.0006.0.000. ENCARGOS ESPECIAIS

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA04.001.28.843.0006.0.007.
300.000,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
300.000,00JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA3.2.00.00.00.00
300.000,00APLICAÇÕES DIRETAS3.2.90.00.00.00

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO3.2.90.21.00.000 300.000,00
2.900.000,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
2.900.000,00AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA4.6.00.00.00.00

www.elotech.com.br06/11/2023Page 2 of 19

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 75/108

QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.
Exercício: 2024 Versão: 1

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA
Estado do Paraná

1.300.000,00APLICAÇÕES DIRETAS4.6.90.00.00.00
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO4.6.90.71.00.000 1.300.000,00

1.600.000,00APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

4.6.91.00.00.00

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO4.6.91.71.00.000 1.600.000,00
04.001.28.846.0000.0.000. Outros Encargos Especiais
04.001.28.846.0006.0.000. ENCARGOS ESPECIAIS

SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIO)04.001.28.846.0006.0.005.
587.000,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

27.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
27.000,00APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

SENTENÇAS JUDICIAIS3.1.90.91.00.000 27.000,00
560.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
560.000,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

SENTENÇAS JUDICIAIS3.3.90.91.00.000 560.000,00
RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES DE TERCEIROS E APORTE DO RPPS04.001.28.846.0006.0.008.

2.458.100,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
3.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
3.000,00APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS
3.1.91.00.00.00

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3.1.91.92.00.000 3.000,00
2.455.100,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

4.700,00TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL3.3.30.00.00.00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.30.93.00.000 4.700,00

844.400,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47.00.000 779.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.000 65.400,00

1.606.000,00APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.3.91.00.00.00

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS3.3.91.97.00.000 1.606.000,00
05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
05.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
05.001.06.000.0000.0.000. Segurança Pública
05.001.06.182.0000.0.000. Defesa Civil
05.001.06.182.0009.0.000. ATENDIMENTO INTEGRAL NA DEFESA CONTRA SINISTROS E ACIDENTES

Programa Brigada Comunitária05.001.06.182.0009.2.027.
527.900,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
335.600,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
317.300,00APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.000 300.000,00
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.000 17.300,00

18.300,00APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.000 18.300,00
192.300,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
192.300,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.000 1.800,00
DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.000 500,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 90.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.000 30.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 30.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40.00.000 40.000,00

49.060,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
49.060,00INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
49.060,00APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.000 49.060,00
05.001.15.000.0000.0.000. Urbanismo
05.001.15.451.0000.0.000. Infra-Estrutura Urbana
05.001.15.451.0017.0.000. OBRAS E INFRAESTRUTURA

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E CICLOVIA05.001.15.451.0017.1.374.
8.000.000,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
8.000.000,00INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

www.elotech.com.br06/11/2023Page 3 of 19

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 76/108

QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.
Exercício: 2024 Versão: 1

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA
Estado do Paraná

8.000.000,00APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.000 8.000.000,00

05.001.15.451.0200.0.000. Recapeamento da Estrada Municipal N° 002- CONVÊNIO N°910885-2021-MDR
Recapeamento da Estrada Municipal N° 002- CONVÊNIO N°910885-2021-MDR05.001.15.451.0200.1.359.

729.205,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
729.205,00INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
729.205,00APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.000 384.205,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.000 345.000,00

05.001.15.451.0202.0.000. TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Estrada 002 Placa Itaúna Vista Alegre I Convênio nº277/202105.001.15.451.0202.1.361.

610.000,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
610.000,00INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
610.000,00APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.000 125.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.000 485.000,00

05.001.15.541.0000.0.000. Preservação e Conservação Ambiental
05.001.15.541.0008.0.000. SERVIÇOS URBANOS

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E PRAÇA05.001.15.541.0008.1.343.
496.000,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
496.000,00INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
496.000,00APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.000 496.000,00
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA05.001.15.541.0008.2.018.

413.800,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
413.800,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
413.800,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 38.800,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.000 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 374.000,00

3.000,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
3.000,00INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
3.000,00APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.000 3.000,00
05.001.15.541.0017.0.000. OBRAS E INFRAESTRUTURA

Construção de Barracão Industrial e Pavimentação de Vias Urbanas05.001.15.541.0017.1.360.
2.154.122,60DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
2.154.122,60INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
2.154.122,60APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.000 2.154.122,60
05.001.15.541.0194.0.000. PROGRAMA MUNICIPAL DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA

AQUISIÇÃO DE USINA FOTOVOLTAICA PARA SUPRIMENTO DA DEMANDA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA05.001.15.541.0194.1.347.
898.006,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
898.006,00INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
898.006,00APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.000 898.006,00
SUBSTITUIÇÃO DAS LUMINÁRIAS DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA POR LED05.001.15.541.0194.2.095.

748.804,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
748.804,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
748.804,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 747.804,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 1.000,00

05.001.15.813.0000.0.000. Lazer
05.001.15.813.0206.0.000. Construção de Infraestrutura Urbana de Lazer - CONVÊNIO N°26/2021- SEDU

Construção de Infraestrutura Urbana de Lazer - CONVÊNIO N°26/2021- SEDU05.001.15.813.0206.1.363.
770.039,81DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
770.039,81INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
770.039,81APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.000 600.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.000 170.039,81

05.001.26.000.0000.0.000. Transporte

www.elotech.com.br06/11/2023Page 4 of 19

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 77/108

QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.
Exercício: 2024 Versão: 1

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA
Estado do Paraná

05.001.26.451.0000.0.000. Infra-Estrutura Urbana
05.001.26.451.0008.0.000. SERVIÇOS URBANOS

INFRA-ESTRUTURA PROGRAMA CIDE05.001.26.451.0008.2.013.
11.600,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
11.600,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
11.600,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 9.100,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47.00.000 2.500,00
MANUTENÇÃO DO FUNDO ESPECIAL05.001.26.451.0008.2.030.

387.000,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
387.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
387.000,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 380.800,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47.00.000 6.200,00

05.001.26.782.0000.0.000. Transporte Rodoviário
05.001.26.782.0008.0.000. SERVIÇOS URBANOS

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS05.001.26.782.0008.2.043.
4.534.580,64DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
1.950.628,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
1.850.628,00APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.000 1.600.000,00
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.000 200.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.000 50.628,00

100.000,00APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.000 100.000,00
2.583.952,64OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
2.583.952,64APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.000 3.354,00
DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.000 5.700,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 100.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 954.910,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 638.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.000 20.700,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 33.990,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 230.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 588.698,64
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40.00.000 8.600,00

252.600,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
252.600,00INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
252.600,00APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.000 19.200,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.000 200.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.000 33.400,00

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA ESTRATÉGICA DE EDUCACAO, CULTURA, ESPORTES E TURISMO
06.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
06.001.12.000.0000.0.000. Educação
06.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
06.001.12.361.0011.0.000. EDUCAÇÃO BÁSICA

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL06.001.12.361.0011.2.029.
10.486.960,75DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

7.074.800,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
6.165.400,00APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.000 2.502.820,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.000 1.992.480,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.000 800.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.000 613.000,00
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.000 27.600,00
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.000 57.100,00
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.000 60.000,00
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.000 22.400,00

www.elotech.com.br06/11/2023Page 5 of 19

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 78/108

QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.
Exercício: 2024 Versão: 1

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA
Estado do Paraná

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.000 20.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.000 30.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.000 40.000,00

909.400,00APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.000 421.800,00
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.000 78.900,00
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.000 250.000,00
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.000 45.900,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3.1.91.92.00.000 22.800,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3.1.91.92.00.000 90.000,00

3.412.160,75OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
3.412.160,75APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.000 8.000,00
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.000 3.000,00
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.000 3.000,00
DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.000 5.500,00
DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.000 10.300,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 53.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 487.662,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 497.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 33.600,00
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS3.3.90.31.00.000 27.200,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.000 107.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.000 661.100,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.000 116.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.000 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.000 38.500,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.000 35.400,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 582.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 272.898,75
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 2.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40.00.000 113.000,00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40.00.000 154.000,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.000 201.000,00
396.300,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
396.300,00INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
396.300,00APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.000 5.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.000 16.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.000 53.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.000 112.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.000 5.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.000 80.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.000 45.300,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.000 20.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.000 60.000,00

06.001.12.361.0152.0.000. MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL
MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL06.001.12.361.0152.2.061.

258.700,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
258.700,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
258.700,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 143.400,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 115.300,00

06.001.12.361.0194.0.000. PROGRAMA MUNICIPAL DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA
AQUISIÇÃO DE USINA FOTOVOLTAICA PARA SUPRIMENTO DA DEMANDA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS06.001.12.361.0194.1.346.

189.600,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
189.600,00INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
189.600,00APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.000 189.600,00

www.elotech.com.br06/11/2023Page 6 of 19

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 79/108

QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.
Exercício: 2024 Versão: 1

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA
Estado do Paraná

06.001.12.364.0000.0.000. Ensino Superior
06.001.12.364.0170.0.000. SUBVENÇÃO PARA AENOL

SUBVENÇÃO PARA AENOL06.001.12.364.0170.6.048.
505.000,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
505.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
505.000,00TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.00.00

SUBVENÇÕES SOCIAIS3.3.50.43.00.000 505.000,00
06.001.12.364.0205.0.000. Polos Municipais de Apoio Presencial

Manutenção do Polo Municipal de Apoio Presencial de Nova Londrina em EAD/UAB06.001.12.364.0205.2.315.
27.000,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
27.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
27.000,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 5.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.000 2.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 15.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40.00.000 5.000,00

5.000,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
5.000,00INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.000 5.000,00
06.001.12.365.0000.0.000. Educação Infantil
06.001.12.365.0010.0.000. EDUCAÇÃO INFANTIL

MANUTENÇÃO DA PRÉ-ESCOLA06.001.12.365.0010.2.306.
660.900,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
482.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
419.000,00APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.000 419.000,00
63.000,00APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS
3.1.91.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.000 55.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.91.94.00.000 8.000,00

178.900,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
178.900,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 64.600,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.000 90.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 8.700,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 11.600,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40.00.000 4.000,00

90.000,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
90.000,00INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
90.000,00APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.000 20.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.000 70.000,00
MANUTENÇÃO CRECHES06.001.12.365.0010.2.307.

4.451.430,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
4.399.210,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
3.890.000,00APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.000 3.723.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.000 135.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.000 32.000,00

509.210,00APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.000 474.000,00
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.000 14.600,00
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.000 4.610,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.91.94.00.000 8.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.91.94.00.000 8.000,00

52.220,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
52.220,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.000 3.600,00

www.elotech.com.br06/11/2023Page 7 of 19

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 80/108

QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.
Exercício: 2024 Versão: 1

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA
Estado do Paraná

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 17.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.000 17.520,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 1.800,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 8.600,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40.00.000 3.700,00

88.090,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
88.090,00INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
88.090,00APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.000 40.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.000 10.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.000 22.400,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.000 15.690,00

06.001.12.366.0000.0.000. Educação de Jovens e Adultos
06.001.12.366.0230.0.000. MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS06.001.12.366.0230.2.308.
43.040,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
38.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
33.600,00APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.000 33.600,00
4.400,00APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS
3.1.91.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.000 4.400,00
5.040,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
5.040,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.000 5.040,00
06.001.12.367.0000.0.000. Educação Especial
06.001.12.367.0231.0.000. MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL06.001.12.367.0231.2.309.
5.040,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
5.040,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
5.040,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.000 5.040,00
06.001.15.000.0000.0.000. Urbanismo
06.001.15.451.0000.0.000. Infra-Estrutura Urbana
06.001.15.451.0013.0.000. TRANSPORTE ESCOLAR

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR06.001.15.451.0013.2.039.
17.000,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
17.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
17.000,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 9.700,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 7.300,00

06.002.00.000.0000.0.000. DIRETORIA DE ESPORTES
06.002.27.000.0000.0.000. Desporto e Lazer
06.002.27.812.0000.0.000. Desporto Comunitário
06.002.27.812.0015.0.000. ESPORTE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS06.002.27.812.0015.2.022.
234.710,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
157.500,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
134.600,00APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.000 130.000,00
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.000 4.600,00

22.900,00APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.000 15.900,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.91.94.00.000 7.000,00

77.210,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
77.210,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.000 1.000,00
DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.000 310,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.000 4.300,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 70.000,00

www.elotech.com.br06/11/2023Page 8 of 19

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 81/108

QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.
Exercício: 2024 Versão: 1

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA
Estado do Paraná

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40.00.000 1.600,00

06.003.00.000.0000.0.000. DIRETORIA DE CULTURA
06.003.13.000.0000.0.000. Cultura
06.003.13.392.0000.0.000. Difusão Cultural
06.003.13.392.0014.0.000. CULTURA

LEI PAULO GUSTAVO06.003.13.392.0014.1.370.
133.716,42DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
133.716,42OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
133.716,42APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES3.3.90.20.00.000 1.250,00
AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES3.3.90.20.00.000 1.250,00
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS3.3.90.31.00.000 92.900,00
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS3.3.90.31.00.000 37.200,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 433,21
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 683,21
Reforma do Anfiteatro Avelino Antonio Colla06.003.13.392.0014.1.371.

564.000,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
564.000,00INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
564.000,00APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.000 564.000,00
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CULTURA06.003.13.392.0014.2.041.

283.700,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
88.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
80.000,00APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.000 80.000,00
8.000,00APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS
3.1.91.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.000 8.000,00
195.700,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
195.700,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 2.500,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 190.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40.00.000 3.200,00

06.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TURISMO
06.004.23.000.0000.0.000. Comércio e Serviços
06.004.23.695.0000.0.000. Turismo
06.004.23.695.0182.0.000. PROMOÇÃO DO TURISMO

PROMOÇÃO DO TURISMO06.004.23.695.0182.2.075.
82.500,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
77.500,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
77.400,00APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.000 63.400,00
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.000 14.000,00

100,00APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.000 100,00
5.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
5.000,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.000 2.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 2.000,00

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA ESTRATÉGICA DE SAUDE
07.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
07.001.10.000.0000.0.000. Saúde
07.001.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
07.001.10.301.0016.0.000. ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAUDE

INCENTIVO FINANCEIRO DE INVESTIMENTO07.001.10.301.0016.1.341.
552.304,06DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
552.304,06INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
552.304,06APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.000 30.000,00

www.elotech.com.br06/11/2023Page 9 of 19

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 82/108

QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.
Exercício: 2024 Versão: 1

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA
Estado do Paraná

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.000 200.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.000 322.304,06
Incentivo a Organização da Assitência Farmacêutica07.001.10.301.0016.1.353.

10.075,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
10.075,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
10.075,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 10.075,00
13.380,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
13.380,00INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
13.380,00APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.000 13.380,00
MANUTENÇÃO DO PAB07.001.10.301.0016.2.032.

1.048.100,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
87.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
40.000,00APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.000 30.000,00
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.000 10.000,00

47.000,00APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.000 5.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3.1.91.92.00.000 42.000,00

961.100,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
961.100,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.000 2.000,00
DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.000 5.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 98.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 400.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.000 20.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.000 8.100,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 122.200,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 200.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40.00.000 60.800,00

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS3.3.90.48.00.000 45.000,00
PARTICIPAÇÃO NO CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE07.001.10.301.0016.2.086.

207.500,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
5.800,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
5.800,00TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO3.1.71.00.00.00

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3.1.71.70.00.000 5.800,00
201.700,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

1.700,00TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO3.3.71.00.00.00
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3.3.71.70.00.000 1.700,00

200.000,00EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.3.72.00.00.00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.72.30.00.000 150.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.72.30.00.000 50.000,00

50,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
50,00INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
50,00TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO4.4.71.00.00.00

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO4.4.71.70.00.000 50,00
07.001.10.301.0058.0.000. ASSIST-E - PROGRAMA APSUS, SAÚDE BUCAL E FAMÍLIA PARANAENSE

ASSIST-E - PROGRAMA APSUS, SAÚDE BUCAL E FAMÍLIA PARANAENSE07.001.10.301.0058.2.053.
140.000,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
140.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
140.000,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 104.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.000 6.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 30.000,00

07.001.10.301.0194.0.000. PROGRAMA MUNICIPAL DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA
AQUISIÇÃO DE USINA FOTOVOLTAICA PARA SUPRIMENTO DA DEMANDA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS07.001.10.301.0194.1.346.

92.400,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
92.400,00INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00

www.elotech.com.br06/11/2023Page 10 of 19

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 83/108

QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.
Exercício: 2024 Versão: 1

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA
Estado do Paraná

92.400,00APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.000 92.400,00

07.001.10.301.0232.0.000. PISO DE ATENÇÃO BÁSICA
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE07.001.10.301.0232.2.310.

640.300,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
640.300,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
527.000,00APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.000 522.000,00
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.000 5.000,00

113.300,00APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.000 113.300,00
07.001.10.302.0000.0.000. Assistência Hospitalar e Ambulatorial
07.001.10.302.0019.0.000. ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE

CONTRIBUIÇÃO FINANCEIRA PARA O SAMU07.001.10.302.0019.2.010.
613.340,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
501.240,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
501.240,00TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO3.1.71.00.00.00

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3.1.71.70.00.000 176.400,00
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3.1.71.70.00.000 324.840,00

112.100,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
112.100,00TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO3.3.71.00.00.00

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3.3.71.70.00.000 95.000,00
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3.3.71.70.00.000 17.100,00
MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SÁUDE07.001.10.302.0019.2.026.

2.740.230,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
150.800,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
150.800,00TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO3.1.71.00.00.00

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3.1.71.70.00.000 150.800,00
2.589.430,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00

154.000,00TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO3.3.71.00.00.00
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3.3.71.70.00.000 100.000,00
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3.3.71.70.00.000 54.000,00

2.435.430,00EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.3.72.00.00.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.72.39.00.000 1.400.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.72.39.00.000 1.035.430,00

6.800,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
6.800,00INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
6.800,00TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO4.4.71.00.00.00

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO4.4.71.70.00.000 6.800,00
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS AMBULATORIAIS07.001.10.302.0019.2.040.

279.000,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
279.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
279.000,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 168.700,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 110.300,00

8.800,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
8.800,00INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
8.800,00APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.000 8.800,00
ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS EM MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE07.001.10.302.0019.2.042.

11.808.817,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
7.852.600,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
7.341.000,00APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.000 7.000.000,00
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.000 251.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.000 90.000,00

511.600,00APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.000 400.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3.1.91.92.00.000 111.600,00

www.elotech.com.br06/11/2023Page 11 of 19

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 84/108

QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.
Exercício: 2024 Versão: 1

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA
Estado do Paraná

3.956.217,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
3.956.217,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.000 22.900,00
DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.000 192.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 1.600.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.000 11.000,00
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.34.00.000 385.700,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.000 131.900,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 1.329.917,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40.00.000 110.800,00

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.000 172.000,00
37.000,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
37.000,00INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
37.000,00APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.000 36.400,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.000 600,00
IMPLANTACAO DO PROGRAMA - HOSPSUS07.001.10.302.0019.2.063.

312.780,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
312.780,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
312.780,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 143.000,00
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.34.00.000 83.780,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 86.000,00
07.001.10.304.0000.0.000. Vigilância Sanitária
07.001.10.304.0022.0.000. VIGILANCIA EM SAÚDE

MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGIC07.001.10.304.0022.2.021.
404.200,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
364.530,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
318.690,00APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.000 89.430,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.000 221.760,00
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.000 2.500,00
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.000 5.000,00

45.840,00APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.000 13.000,00
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.000 32.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3.1.91.92.00.000 840,00

39.670,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
39.670,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.000 200,00
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.000 1.040,00
DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.000 2.700,00
DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.000 1.100,00
DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.000 2.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 130,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 11.800,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.000 500,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.000 500,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 6.400,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 10.800,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 2.500,00

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMASNL
08.001.08.000.0000.0.000. Assistência Social
08.001.08.242.0000.0.000. Assistência ao Portador de Deficiência
08.001.08.242.0093.0.000. Bloco de Proteção Social Especial de Média Complexidade

Bloco de Proteção Social Especial de Média Complexidade08.001.08.242.0093.2.069.
32.960,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

www.elotech.com.br06/11/2023Page 12 of 19

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 85/108

QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.
Exercício: 2024 Versão: 1

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA
Estado do Paraná

32.960,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
32.960,00TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.00.00

SUBVENÇÕES SOCIAIS3.3.50.43.00.000 26.360,00
SUBVENÇÕES SOCIAIS3.3.50.43.00.000 6.600,00

08.001.08.243.0000.0.000. Assistência à Criança a ao Adolescente
08.001.08.243.0025.0.000. ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR08.001.08.243.0025.2.044.
195.100,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
181.900,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
181.900,00APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.000 163.000,00
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.000 18.900,00

13.200,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
13.200,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 11.600,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40.00.000 1.600,00

08.001.08.243.0026.0.000. ASSISTENCIA AO MENOR
INCENTIVO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - DELIBERAÇÃO Nº 038/2021 - CEDCA/PR08.001.08.243.0026.1.372.

3.850,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
3.850,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
3.850,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 3.850,00
16.150,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
16.150,00INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
16.150,00APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.000 16.150,00
CASA LAR MENINO JESUS08.001.08.243.0026.2.311.

151.900,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
42.400,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
42.400,00APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.000 36.000,00
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.000 6.400,00

109.500,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
109.500,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 100.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 7.900,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40.00.000 1.600,00

98.800,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
98.800,00INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
98.800,00APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.000 98.200,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.000 600,00

08.001.08.244.0000.0.000. Assistência Comunitária
08.001.08.244.0025.0.000. ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

MANUTENÇÃO DO CRAS08.001.08.244.0025.2.028.
371.100,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
312.300,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
292.100,00APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.000 270.000,00
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.000 22.100,00

20.200,00APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.000 20.200,00
58.800,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
58.800,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.000 600,00
DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.000 5.400,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 17.800,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.000 3.500,00

www.elotech.com.br06/11/2023Page 13 of 19

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 86/108

QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.
Exercício: 2024 Versão: 1

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA
Estado do Paraná

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.000 3.800,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 26.100,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40.00.000 1.600,00

08.001.08.244.0094.0.000. Bloco da Proteção Social Básica
Bloco da Proteção Social Básica08.001.08.244.0094.2.070.

136.200,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
136.200,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
136.200,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 108.100,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.000 16.100,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 12.000,00

11.900,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
11.900,00INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
11.900,00APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.000 11.900,00
08.001.08.244.0096.0.000. Bloco da Gestão Bolsa Familia e do Cadastro Único

Bloco da Gestão Bolsa Familia e do Cadastro Único08.001.08.244.0096.2.072.
32.200,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
32.200,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
32.200,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.000 3.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 29.200,00

1.000,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
1.000,00INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
1.000,00APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.000 1.000,00
08.001.08.244.0163.0.000. PROGRAMA ALUGUEL SOCIAL

PROGRAMA ALUGUEL SOCIAL08.001.08.244.0163.6.047.
8.000,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
8.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
8.000,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 3.000,00
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS3.3.90.48.00.000 5.000,00

08.001.08.244.0187.0.000. INCENTIVO APRIMORA CREAS - DELIBERAÇÃO N° 067/2019-CEAS/PR
INCENTIVO APRIMORA CREAS - DELIBERAÇÃO N° 067/2019-CEAS/PR08.001.08.244.0187.1.335.

5.418,58DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
5.418,58INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
5.418,58APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.000 5.418,58
08.001.08.244.0303.0.000. MANUTENCAO DO CREAS

MANUTENCAO DO CREAS08.001.08.244.0303.6.026.
148.100,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

33.500,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
30.100,00APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.000 29.100,00
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.000 1.000,00

3.400,00APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.000 3.400,00
114.600,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
114.600,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.000 2.200,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 34.100,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 18.700,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 18.400,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.000 5.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.000 10.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 7.100,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 7.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 4.900,00

www.elotech.com.br06/11/2023Page 14 of 19

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 87/108

QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.
Exercício: 2024 Versão: 1

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA
Estado do Paraná

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40.00.000 7.200,00

3.833,36DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
3.833,36INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
3.833,36APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.000 3.833,36
08.003.00.000.0000.0.000. Manutencao da Secretaria de Acao e Promocao Social
08.003.04.000.0000.0.000. Administração
08.003.04.122.0000.0.000. Administração Geral
08.003.04.122.0025.0.000. ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

MANUTENÇÃO DA SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL08.003.04.122.0025.2.020.
967.700,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
498.300,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
480.100,00APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.000 412.200,00
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.000 45.900,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.000 22.000,00

18.200,00APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.000 18.200,00
469.400,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
469.400,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.000 2.900,00
DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.000 2.500,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 62.400,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 27.400,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.000 180.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.000 1.500,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.000 6.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 156.600,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40.00.000 30.100,00

08.005.00.000.0000.0.000. Fundo Municipal de Direitos do Idoso de Nova Londrina
08.005.08.000.0000.0.000. Assistência Social
08.005.08.241.0000.0.000. Assistência ao Idoso
08.005.08.241.0234.0.000. Manutenção do Fundo Municipal do Idoso

Manutenção do Fundo Municipal do Idoso08.005.08.241.0234.2.088.
267.200,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
149.500,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
130.000,00APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.000 130.000,00
19.500,00APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS
3.1.91.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.000 19.500,00
117.700,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
117.700,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 27.900,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.000 6.300,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.000 60.400,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 7.100,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 16.000,00

31.984,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
31.984,00INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
31.984,00APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.000 16.984,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.000 15.000,00

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA
09.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E TURISMO
09.001.04.000.0000.0.000. Administração
09.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral
09.001.04.122.0183.0.000. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E TURISMO

DEPARTAMENTO DE EMPREGO E RENDA09.001.04.122.0183.2.091.
108.180,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

www.elotech.com.br06/11/2023Page 15 of 19

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 88/108

QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.
Exercício: 2024 Versão: 1

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA
Estado do Paraná

63.870,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
58.070,00APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.000 57.700,00
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.000 370,00

5.800,00APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.000 5.800,00
44.310,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
44.310,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.000 500,00
DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.000 310,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 30.300,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 10.900,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40.00.000 2.300,00

96.900,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
96.900,00INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
96.900,00APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.000 95.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.000 1.900,00
DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA E COMERCIO09.001.04.122.0183.2.092.

372.700,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
221.400,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
218.200,00APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.000 180.000,00
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.000 38.200,00

3.200,00APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.000 3.200,00
151.300,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
151.300,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.000 1.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 80.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 70.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40.00.000 300,00

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE09.001.04.122.0183.2.093.
980.700,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
447.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
411.000,00APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.000 380.000,00
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.000 11.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.000 20.000,00

36.000,00APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.000 36.000,00
533.700,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
533.700,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.000 8.900,00
DIÁRIAS - CIVIL3.3.90.14.00.000 8.200,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 200.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 45.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.000 48.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 94.300,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 121.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40.00.000 8.300,00

09.001.18.000.0000.0.000. Gestão Ambiental
09.001.18.541.0000.0.000. Preservação e Conservação Ambiental
09.001.18.541.0031.0.000. REFLORESTAMENTO

MANUTENÇÃO DO COMAFEM09.001.18.541.0031.2.025.
79.400,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00

www.elotech.com.br06/11/2023Page 16 of 19

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 89/108

QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.
Exercício: 2024 Versão: 1

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA
Estado do Paraná

52.400,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
52.400,00TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO3.1.71.00.00.00

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3.1.71.70.00.000 52.400,00
27.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
22.000,00TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO3.3.71.00.00.00

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO3.3.71.70.00.000 22.000,00
5.000,00EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.3.72.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.72.39.00.000 5.000,00
1.000,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
1.000,00INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
1.000,00TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO4.4.71.00.00.00

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO4.4.71.70.00.000 1.000,00
09.001.18.541.0209.0.000. Implantação de um Parque Urbano - CONVÊNIO N° 324/2022 - IAT

Implantação de um Parque Urbano - CONVÊNIO N° 324/2022 - IAT09.001.18.541.0209.1.366.
2.215.124,79DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
2.215.124,79INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
2.215.124,79APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.000 2.104.324,79
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.000 110.800,00

09.001.18.541.0210.0.000. Implantação de um Barracão Industrial para Coleta Seletiva - CONVÊNIO N° 262/2021 - IAT
Implantação de um Barracão Industrial para Coleta Seletiva - CONVÊNIO N° 262/2021 - IAT09.001.18.541.0210.1.367.

824.716,13DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
824.716,13INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
824.716,13APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.000 500.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.000 324.716,13

09.001.18.541.1212.0.000. Programa Resíduos Sólidos
Política Municipal de Resíduos Sólidos09.001.18.541.1212.2.305.

408.800,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
322.700,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
296.900,00APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.000 290.000,00
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.000 6.900,00

25.800,00APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.000 25.800,00
86.100,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
86.100,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3.3.90.08.00.000 5.100,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 16.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 65.000,00

09.001.20.000.0000.0.000. Agricultura
09.001.20.605.0000.0.000. Abastecimento
09.001.20.605.0211.0.000. IMPLANTAÇÃO DE UMA HORTA COMUNITÁRIA

IMPLANTAÇÃO DE UMA HORTA COMUNITÁRIA09.001.20.605.0211.1.369.
46.933,29DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
46.933,29OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
46.933,29APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 42.646,62
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 4.286,67

16.171,95DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
16.171,95INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
16.171,95APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.000 16.171,95
09.001.20.608.0000.0.000. Promoção da Produção Agropecuária
09.001.20.608.0183.0.000. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E TURISMO

AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS09.001.20.608.0183.1.364.
221.772,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
221.772,00INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00
221.772,00APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.000 214.772,00

www.elotech.com.br06/11/2023Page 17 of 19

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 90/108

QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.
Exercício: 2024 Versão: 1

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA
Estado do Paraná

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.000 7.000,00
09.001.23.000.0000.0.000. Comércio e Serviços
09.001.23.691.0000.0.000. Promoção Comercial
09.001.23.691.0208.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE INOVAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE INOVAÇÃO09.001.23.691.0208.2.316.
100.000,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
100.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
100.000,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.000 30.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 70.000,00

13.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS
13.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS
13.001.04.000.0000.0.000. Administração
13.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral
13.001.04.122.0180.0.000. SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS

MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURÍDICA13.001.04.122.0180.2.017.
172.900,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
172.900,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
164.900,00APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.000 126.800,00
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.000 25.100,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.000 13.000,00

8.000,00APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS

3.1.91.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.000 8.000,00
14.000.00.000.0000.0.000. UNIDADE DE CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA
14.001.00.000.0000.0.000. UNIDADE DE CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA
14.001.04.000.0000.0.000. Administração
14.001.04.124.0000.0.000. Controle Externo
14.001.04.124.0181.0.000. UNIDADE DE CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA

MANUTENCAO DA UNIDADE DE CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA14.001.04.124.0181.2.089.
195.600,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
194.100,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
172.500,00APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.000 172.500,00
21.600,00APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 

ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS
3.1.91.00.00.00

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.000 21.600,00
1.500,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00
1.500,00APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.000 1.500,00
16.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE GOVERNO
16.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE GORVERNO
16.001.04.000.0000.0.000. Administração
16.001.04.122.0000.0.000. Administração Geral
16.001.04.122.0212.0.000. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO16.001.04.122.0212.2.317.
232.000,00DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
232.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00
232.000,00APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.000 185.900,00
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.000 36.100,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.000 10.000,00

99.000.00.000.0000.0.000. RESERVA DE CONTINGÊNCIA
99.999.00.000.0000.0.000. RESERVA DE CONTINGÊNCIA
99.999.99.000.0000.0.000. Reserva de Contingência
99.999.99.999.0000.0.000. Reserva de Contingência geral
99.999.99.999.9999.0.000. RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.999.99.999.9999.2.051.
636.200,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.0.00.00.00.00
636.200,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.00.00.00.00
636.200,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.00.00.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.99.00.000 636.200,00

www.elotech.com.br06/11/2023Page 18 of 19

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 91/108

QUADRO DO DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.
Exercício: 2024 Versão: 1

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA
Estado do Paraná

TOTAL: 77.776.495,38

www.elotech.com.br06/11/2023Page 19 of 19

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 92/108

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 93/108

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 94/108

Estado do Paraná

MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

Exercício: 2024

Art. 2º, Parágrafo 1º

Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Função de Governo

RECEITAS DESPESAS

10.322.765,00    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE 
MELHORIA

-1.070,00    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE 
MELHORIA - Restituições

-1.239.540,00    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE 
MELHORIA - Descontos Concedidos

4.513.550,00    CONTRIBUIÇÕES
-15.840,00    CONTRIBUIÇÕES - Descontos Concedidos

3.943.280,73    RECEITA PATRIMONIAL
284.350,00    RECEITA DE SERVIÇOS

59.894.491,42    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
-8.405.500,00    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES - Deduções 

FUNDEB
1.997.595,00    OUTRAS RECEITAS CORRENTES

10.648.522,60    OPERAÇÕES DE CRÉDITO
269.300,00    ALIENAÇÃO DE BENS

5.444.285,63    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
4.791.000,00    CONTRIBUIÇÕES

44.000,00    RECEITA PATRIMONIAL

Legislativa 2.041.000,00

Administração 7.382.100,00

Segurança Pública 636.960,00

Assistência Social 1.515.695,94

Previdência Social 12.673.695,00

Saúde 18.915.076,06

Educação 17.207.060,75

Cultura 981.416,42

Urbanismo 14.839.977,41

Gestão Ambiental 3.529.040,92

Agricultura 284.877,24

Comércio e Serviços 182.500,00

Transporte 5.185.780,64

Desporto e Lazer 234.710,00

Encargos Especiais 6.245.100,00

Reserva de Contingência 636.200,00

92.491.190,38 92.491.190,38TOTAL TOTAL

www.elotech.com.br 06/11/2023  Página: 1

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 95/108

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
Paço Municipal “Prefeito João Soares Fragoso”
Praça da Matriz, 261 – Fone (044) 432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 1

LEI MUNICIPAL Nº 3.611/2023
05 de dezembro de 2023

SÚMULA: ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 7º DA LEI
MUNICIPAL N° 2.735/2015, DE 02 DE JUNHO DE
2015, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, decretou, eu Otávio
Henrique Grendene Bono, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. O artigo 7º da Lei Municipal nº. 2.735/2015, de 02 de junho de 2015, passará
a viger com a seguinte redação:

“...
Art. 7º - Ratifica-se o compromisso do cessionário, estabelecido no art. 5º
do Decreto Municipal nº 04/99 quanto a inalienabilidade do imóvel cedido,
nos seguintes termos: “Não ceder, não vender, não alienar ou transferir, o
bem doado sob qualquer forma, ou pretexto, pelo prazo de 10 (dez) anos,
a contar da data de 04 de dezembro de 2008 – data da imissão na
posse, ressalvado os direitos originários de sucessão.” (NR)

...”

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
05 DE DEZEMBRO DE 2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretario Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 96/108

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 2

LEI MUNICIPAL Nº 3.612/2023
05 de dezembro de 2023

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº
3.495/2022, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE TRABALHO
NA LEI Nº 3.338/2021, DO PPA 2022 A 2025, E NA LDO –
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº
3.472/2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, decretou, eu Otávio Henrique
Grendene Bono, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná,
autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina, para o exercício
de 2023, crédito adicional SUPLEMENTAR, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta
mil reais), na seguinte dotação do orçamento vigente:
ÓRGÃO: 06000 - Secretaria Estratégica de Educação
UNIDADE: 06001 – Departamento de Administração e Planejamento
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

12.361.0011.2029 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
FONTE: 104 - Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica - Exercício Corrente
449051: Obras e Instalações (144)......................................................................R$ 150.000,00

========
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR..............................R$ 150.000,00

Art. 2º Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo
1º deste Decreto, será utilizado a anulação de dotação, no valor total de R$ 150.000,00
(cento e cinquenta mil reais), provenientes da seguinte forma:
ÓRGÃO: 07000 - Secretaria Estratégica de Saúde
UNIDADE: 07001 – Fundo Municipal de Saúde
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Crédito
Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

10.301.0016.2086 PARTICIPAÇÃO NO CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE
FONTE: 303 Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) - Exercício Corrente
337230: Material de Consumo (206)........................................................................................................R$ 50.000,00
ÓRGÃO: 07000 - Secretaria Estratégica de Saúde
UNIDADE: 07001 – Fundo Municipal de Saúde
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Crédito
Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

10.302.0019.2026 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
FONTE: 303 Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) - Exercício Corrente
337170: Rateio pela Participação em Consórcio Público (221).............................................................R$ 100.000,00

========
TOTAL DA ANULAÇÃO......................................................................R$ 150.000,00

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 97/108

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

2 de 2

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas
nos artigos 1º e 2º desta Lei, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº
3.338/2021, com vigência nos exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei de Diretrizes
Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.472/2022.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 05 DE
DEZEMBRO DE 2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretario Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 98/108

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 2

LEI MUNICIPAL Nº 3.613/2023
05 de dezembro de 2023

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº
3.495/2022, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE TRABALHO
NA LEI Nº 3.338/2021, DO PPA 2022 A 2025, E NA LDO –
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº
3.472/2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, decretou, eu Otávio Henrique
Grendene Bono, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná,
autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina, para o exercício
de 2023, crédito adicional SUPLEMENTAR, no valor de R$ 434.700,00 (quatrocentos e
trinta e quatro mil, e setecentos reais), nas seguintes dotações do orçamento vigente:

ORGÃO: 05000 - Secretaria de Obras e Urbanismo
UNIDADE: 05001 – Secretaria de Obras e Urbanismo
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito
Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

26.782.0008.2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS
FONTE: 1000 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (90).....................R$ 324.400,00
339039: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (102).......................R$ 7.000,00

ÓRGÃO: 07000 - Secretaria Estratégica de Saúde
UNIDADE: 07001 – Fundo Municipal de Saúde
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

10.302.0019.2042 ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS EM MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE
FONTE: 303 Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (230)................................R$ 103.300,00

========
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR..............................R$ 434.700,00

Art. 2º Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo
1º deste Decreto, será utilizado a anulação de dotação, no valor total de R$ 434.700,00
(quatrocentos e trinta e quatro mil, e setecentos reais), provenientes da seguinte forma:

ORGÃO: 05000 - Secretaria de Obras e Urbanismo
UNIDADE: 05001 – Secretaria de Obras e Urbanismo
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Crédito
Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 99/108

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

2 de 2

15.813.0206.1363 Construção de Infraestrutura Urbana de Lazer – CONVÊNIO
N°26/2021- SEDU
FONTE: 1000 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente
449051: Obras e Instalações (85)..........................................................R$ 130.000,00

ÓRGÃO: 07000 - Secretaria Estratégica de Saúde
UNIDADE: 07001 – Fundo Municipal de Saúde
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Crédito
Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

10.302.0019.2026 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
FONTE: 303 Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) - Exercício Corrente
337170: Rateio pela Participação em Consórcio Público (221)....................R$ 284.700,00
337239: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (223).....................R$ 20.000,00

========
TOTAL DA ANULAÇÃO......................................................................R$ 434.700,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas
nos artigos 1º e 2º desta Lei, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº
3.338/2021, com vigência nos exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei de Diretrizes
Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.472/2022.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 05 DE
DEZEMBRO DE 2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretario Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 100/108

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

1 de 2

DECRETO MUNICIPAL Nº 485/2023
05 de dezembro de 2023

SUMULA: ABRE AO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, EM FAVOR DE
DIVERSOS ORGÃOS, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
VALOR DE R$ 172.414,63, PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO NA LEI
ORÇAMENTÁRIA VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otavio Henrique Grendene Bono, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei Municipal nº 3.495/2022, de 13
de dezembro de 2022.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa do Município de Nova
Londrina, para o exercício de 2023, no valor de R$ 172.414,63 (cento e setenta e dois mil, quatrocentos e quatorze
reais e sessenta e três centavos) nas seguintes dotações do orçamento vigente:
ÓRGÃO: 06000 - Secretaria Estratégica de Educação
UNIDADE: 06001 – Departamento de Administração e Planejamento
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

12.361.0011.2029 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
FONTE: 104 - Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (422)......................................R$ 1.288,30

ÓRGÃO: 06000 - Secretaria Estratégica de Educação
UNIDADE: 06001 – Departamento de Administração e Planejamento
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

12.361.0011.2029 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
FONTE: 103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB – Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (109)......................................R$ 16.659,84

ÓRGÃO: 07000 - Secretaria Estratégica de Saúde
UNIDADE: 07001 – Fundo Municipal de Saúde
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

10.302.0019.2042 ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS EM MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE
FONTE: 303 Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) - Exercício Corrente
339039: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (242).....................................R$ 59.340,09
ÓRGÃO: 08000 - Secretaria de Assistência Social
UNIDADE: 08001 – Fundo Municipal de Assistência Social - FMASNL
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

08.243.0025.2044 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
FONTE: 1000 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (276).....................................R$ 10.700,00
319013: Obrigações Patronais (277)..........................................................................R$ 3.500,00

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 101/108

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

2 de 2

ÓRGÃO: 08000 - Secretaria de Assistência Social
UNIDADE: 08001 – Fundo Municipal de Assistência Social - FMASNL
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

08.244.0025.2028 MANUTENÇÃO DO CRAS
FONTE: 1000 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (286).....................................R$ 37.430,00
319013: Obrigações Patronais (287)..........................................................................R$ 1.720,00
ÓRGÃO: 08000 - Secretaria de Assistencia Social
UNIDADE: 08003 – Manutenção da Secretaria de Ação e Promoção Social
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

04.122.0025.2020 MANUTENÇÃO DA SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FONTE: 1000 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (317).....................................R$ 41.776,40

=========
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR..............................................................................R$ 172.414,63

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º deste Decreto, será
utilizado a Tendência de Excesso de Arrecadação no valor de R$ 172.414,63 (cento e setenta e dois mil, quatrocentos
e quatorze reais e sessenta e três centavos), provenientes da seguinte forma:

(Tendência de Excesso de Arrecadação) R$
1.1.1.2.50.0.1.00 – Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal
FONTE: 1000 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente

1.3.2.1.01.0.1.04.29.00 – APLIC – ITR
FONTE: 1000 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente

1.3.2.1.01.0.1.04.96.00 – APLIC – COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE
RECURSOS MINERAIS
FONTE: 1000 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente

1.7.2.1.50.0.1.00 – COTA-PARTE DO ICMS – PRINCIPAL
FONTE: 1000 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente

1.7.2.1.51.0.1.00 – COTA-PARTE DO IPVA – PRINCIPAL
FONTE: 1000 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente

5.153,21

637,00

26,00

152.571,24

14.027,18
TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 172.414,63

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos artigos 1º e 2º deste
Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 3.338/2021, com vigência nos exercícios de 2022
a 2025, e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.472/2022.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 05 DE DEZEMBRO DE
2023.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 102/108

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

1 de 1

DECRETO MUNICIPAL Nº 486/2023
05 de dezembro de 2023

SUMULA: ABRE AO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO DE NOVA
LONDRINA, EM FAVOR DO ÓRGÃO SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
EDUCAÇÃO, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE
R$ 58.800,00, PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO NA LEI ORÇAMENTÁRIA
VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otavio Henrique Grendene Bono,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização
contida na Lei Municipal nº 3.495/2022, de 13 de dezembro de 2022.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa
do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2023, no valor de R$ 58.800,00
(cinquenta e oito mil e oitocentos reais) na seguinte dotação do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 06000 - Secretaria Estratégica de Educação
UNIDADE: 06001 – Departamento de Administração e Planejamento
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

12.361.0011.2029 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
FONTE: 3107 Salario Educacao - Superavit - Exercícios Anteriores
339032: Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (549)................R$ 58.800,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR............................................................R$ 58.800,00

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º
deste Decreto, será utilizado o Superávit Financeiro do exercício de 2022 no valor de
R$ 58.800,00 (cinquenta e oito mil e oitocentos reais), provenientes da seguinte forma:

FONTE: 3107 Salario Educacao - Superavit - Exercícios Anteriores......................R$ 58.800,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos
artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº
3.338/2021, com vigência nos exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei de Diretrizes
Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.472/2022.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 05 DE
DEZEMBRO DE 2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 103/108

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 2

DECRETO MUNICIPAL Nº 487/2023
05 de dezembro de 2023

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº
3.495/2022, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE TRABALHO
NA LEI Nº 3.338/2021, DO PPA 2022 A 2025, E NA LDO –
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº
3.472/2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei Municipal
nº 3.612/2023, de 05 de dezembro de 2023.

DECRETA

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná,
autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina, para o exercício
de 2023, crédito adicional SUPLEMENTAR, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta
mil reais), na seguinte dotação do orçamento vigente:
ÓRGÃO: 06000 - Secretaria Estratégica de Educação
UNIDADE: 06001 – Departamento de Administração e Planejamento
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

12.361.0011.2029 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
FONTE: 104 - Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica - Exercício Corrente
449051: Obras e Instalações (144)......................................................................R$ 150.000,00

========
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR..............................R$ 150.000,00

Art. 2º Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo
1º deste Decreto, será utilizado a anulação de dotação, no valor total de R$ 150.000,00
(cento e cinquenta mil reais), provenientes da seguinte forma:
ÓRGÃO: 07000 - Secretaria Estratégica de Saúde
UNIDADE: 07001 – Fundo Municipal de Saúde
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Crédito
Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

10.301.0016.2086 PARTICIPAÇÃO NO CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE
FONTE: 303 Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) - Exercício Corrente
337230: Material de Consumo (206)........................................................................................................R$ 50.000,00
ÓRGÃO: 07000 - Secretaria Estratégica de Saúde
UNIDADE: 07001 – Fundo Municipal de Saúde
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Crédito
Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

10.302.0019.2026 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
FONTE: 303 Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) - Exercício Corrente
337170: Rateio pela Participação em Consórcio Público (221).............................................................R$ 100.000,00

========
TOTAL DA ANULAÇÃO......................................................................R$ 150.000,00

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 104/108

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

2 de 2

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas
nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal
nº 3.338/2021, com vigência nos exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei de Diretrizes
Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.472/2022.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 05 DE
DEZEMBRO DE 2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretario Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 105/108

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 2

DECRETO MUNICIPAL Nº 488/2023
05 de dezembro de 2023

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº
3.495/2022, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE TRABALHO
NA LEI Nº 3.338/2021, DO PPA 2022 A 2025, E NA LDO –
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº
3.472/2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei Municipal
nº 3.613/2023, de 05 de dezembro de 2023.

DECRETA

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná,
autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina, para o exercício
de 2023, crédito adicional SUPLEMENTAR, no valor de R$ 434.700,00 (quatrocentos e
trinta e quatro mil, e setecentos reais), nas seguintes dotações do orçamento vigente:

ORGÃO: 05000 - Secretaria de Obras e Urbanismo
UNIDADE: 05001 – Secretaria de Obras e Urbanismo
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito
Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

26.782.0008.2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS
FONTE: 1000 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (90).....................R$ 324.400,00
339039: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (102).......................R$ 7.000,00

ÓRGÃO: 07000 - Secretaria Estratégica de Saúde
UNIDADE: 07001 – Fundo Municipal de Saúde
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

10.302.0019.2042 ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS EM MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE
FONTE: 303 Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (230)................................R$ 103.300,00

========
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR..............................R$ 434.700,00

Art. 2º Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo
1º deste Decreto, será utilizado a anulação de dotação, no valor total de R$ 434.700,00
(quatrocentos e trinta e quatro mil, e setecentos reais), provenientes da seguinte forma:

ORGÃO: 05000 - Secretaria de Obras e Urbanismo
UNIDADE: 05001 – Secretaria de Obras e Urbanismo
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Crédito
Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 106/108

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

2 de 2

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

15.813.0206.1363 Construção de Infraestrutura Urbana de Lazer – CONVÊNIO
N°26/2021- SEDU
FONTE: 1000 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente
449051: Obras e Instalações (85)..........................................................R$ 130.000,00

ÓRGÃO: 07000 - Secretaria Estratégica de Saúde
UNIDADE: 07001 – Fundo Municipal de Saúde
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Crédito
Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

10.302.0019.2026 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
FONTE: 303 Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) - Exercício Corrente
337170: Rateio pela Participação em Consórcio Público (221)....................R$ 284.700,00
337239: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (223).....................R$ 20.000,00

========
TOTAL DA ANULAÇÃO......................................................................R$ 434.700,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas
nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal
nº 3.338/2021, com vigência nos exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei de Diretrizes
Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.472/2022.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 05 DE
DEZEMBRO DE 2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretario Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 107/108

 

                          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

  PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 
           Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

               CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ 

 

                         

 

 
 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

 
PROCESSO ELETRÔNICO Nº. 049/2023 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE Nº 022/2023 
 

 

 

O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pela Secretária Municipal de 

Assistência Social, torna público, amparado pelo artigo 25, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e 

ratifica para todos os efeitos a Dispensa por Inexigibilidade nº. 022/2023, homologando o 

presente processo, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

PALESTRAS E CAPACITAÇÕES PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NOVA LONDRINA/PR, COM RECURSOS 

ORIUNDOS DO – PROCAD SUAS, em favor do SERVIÇO NACIONAL DE 

APRENDIZAGEM COMERCIAL, inscrito no CNPJ nº. 03.541.088/0045-68, no valor total de 

R$ 9.000,00 (nove mil reais). 

 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO 

DO PARANÁ, EM 05 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 

 

 

              Assinado digitalmente 

  LIVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE 
 Secretária Municipal de Assistência Social 

 
 
 

  
 
 
 
 
 

 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2641 05 de Dezembro de 2023  PG. 108/108

                               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

 PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 
          Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

              CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ  

  
 

 2 

 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 

PROCESSO ELETRÔNICO Nº. 049/2023 
 
 

DISPENSA POR INEXIGIBILIDADE Nº. 020/2023 
 

 
 

 
O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, com sede na Praça da Matriz, nº. 261, 
inscrito no CNPJ sob o nº 81.044.984/0001-04, neste ato representado pela Secretária 
Municipal de Assistência Social, ratifica a Dispensa de Licitação por Inexigibilidade nº. 
022/2023, nos termos do Artigo 25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, 
conforme quadro abaixo: 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE Nº. 022/2023 

Fornecedor: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL 

CNPJ nº. 03.541.088/0045-68 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PALESTRAS E 
CAPACITAÇÕES PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NOVA LONDRINA/PR, COM RECURSOS ORIUNDOS DO – 
PROCAD SUAS, em favor do SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL. 

Valor: R$ 9.000,00 (nove mil reais). 

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná. 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO 

DO PARANÁ, EM 05 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 

 

               Assinado digitalmente 

  LIVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE 
 Secretária Municipal de Assistência Social  

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9CptWi neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

		contato@novalondrina.pr.gov.br
	2023-12-05T18:16:56-0300
	Prefeitura Municipal de Nova Londrina
	Assinatura




